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Uf 15-fą rocznicę wybuchu wielkiej wojny.
Komuniści tumanią świat hasłami Dokojowemi, a jednocześnie przygotowują wojnę

na Dalekim Wschodzie.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 1. 8. Dzisiaj upływa 15 lat
od chwili wybuchu wojny. Na dzień
ten wysunęły Sowiety demagogiczne
hasło

światowego dnia antywojennego.

W rzeczywistości chodzi komunistom o

urządzenie szeregu manifestacyj wyka
zujących energję partyj komunistycz
nych za granicą. Podobnie jak w in
nych krajach zarządziły władze poli
cyjne w Niemczech szereg środków o-

chronnych przeciw ewentualnym wy
brykom komunistycznym.

W Hamburgu, Monachjum i Norym
bergii zostały

wszelkie manifestacje

w dniu dzisiejszym

zakazane

a policja otrzymała polecenie ewentual
nego użycia broni.

Naczelny organ komunistów niemiec
kich ,,Rote Fahne" publikuje na głów-
nem miejscu obszerny artykuł, w któ
rym skarży się na 11-Ietnie prowokacje
wojenne przeciw Rosji sowieckiej i po
święca m. in. dużo miejsca omówieniu

sprawy zamordowania posła Wojkowa
w Polsce.

Dla częściow'ego sparaliżowania de-

monstracyj komunistycznych nawołują
socjaliści berlińscy do masowych w'ła
snych

manifestacyj pokojowych

ze współudziałem republikańskiej or
ganizacji półwojskowej Reichsbanner.

Policja berlińska jest na najwyższej
stopie alarmu.

Koła miarodajne liczą się ze spokoj
nym przebiegiem dnia, o ile nie nastą
pią poważniejsze prowokacje ze strony
komunistów.

Berlin, 1. 8. (PAT.) W związku z

przygotowaniami na dzień dzisiejszy
demonstracji komunistycznych i socja
listycznych, policja berlińska zarządzi
ła wzmocnione pogotowie. Oddziałami

policji obsadzone zostały dzielnice,
znajdujące się na krańcach miasta.
Ponadto wzmocniono patrole dworco
we, straże przy mostach oraz w okoli
cach gdzie odbywać się będą zgroma
dzenia.

* * *

Berlin, 1. 8. (PAT.) W związku z

przygotowaniami komunistycznymi do

demonstracji na dzień dzisiejszy, pre-
zydjum policji wydało szereg zarzą
dzeń celem niedopuszczenia do zakłó
cenia spokoju. Policja od wczesnego
rana znajduje się w pogotow'iu. Ostre

patrole krążyć będą w godzinach popo
łudniowych w poszczególnych dzielni
cach. Prezydjum policji zarządziło,
aby wiec komunistyczny odbył się na

kilka godzin przed wiecem socjalistycz
nym. Komuniści wydali odezw'ę, wzy
wającą robotników do porzucenia pra
cy na godzinę przed wiecem, który od
będzie się w Lustgartenie. Wzdłuż u-

lic, któremi przeciągać będzie pochód
komunistyczny wzmocnione zostaną
posterunki policyjne.

Zarządzenia przeciw
m anifestacjom komunistycz

nym w Warszawie.
Warszawa, 1. 8. (tel. wł.) W związku

z zapwiedzianą manifestacją komuni
styczną władze wydały szereg zarzą
dzeń. W ciągu ostatnich dni aresztowa
no około 100 głównych przywódców
komunistycznych; należą oni do komi
tetów komunistycznych partyj w Pol
sce i związku młodzieży komunistycz
nej. Poza tem władze policyjne wydały
na dziś specjalne zarządzenia. Zabro
niono pochodów i większego skupienia
się w tłumie. Policja otrzymała bardzo
ostre instrukcje.

Jest bardzo prawdopodobne, że ma
nifestacje nie udadzą się, mimo, że
Moskwa w swych instrukcjach zagra
nicznych zwracała główną uwagę na

Warszawę i Berlin.
* * *

.

Aresztowania we Lwowie.
Lwów, 1. 8, (PAT) W związku z przy

gotowaniami komunistycznemi do ob
chodu na tutejszym terenie t. zw. mię
dzynarodowego czerwonego dnia anty
wojennego i wobec ujawnienia prowa
dzonej akcji na szeroką skalę dokona
no szeregu rewizji i aresztowań w cza
sie których organa policji państwowej
natknęły się na poważny materjał agi
tacyjny w postaci okolicznościowych
odezw i ulotek. Przeprow'adzono rew i
zje w klubie A nckiego przy ul. Strze
leckiej, w związku zawodowym przy ul.

Kotlarskiej, w związku pomocników
fryzjerskich przy ul. Sykstuskiej, dalej
w lokalu Selrobu przy ul. Wałowej o-

raz w lokalu PPS-lewica przy ul. Ży-
blikiewicza; tu natknęła się policja
na masówkę, urządzaną z okazji mię
dzynarodowego dnia antywojennego.
Zebranie odbywało się nielegalnie.
Przeprowadzona rewizja przyniosła
materjał, świadczący o żywym udziale

PPS-lewicy w obchodzie międzynarodo
wym. Uczestnicy tej masówki zostali a-

resztowani a lokal opieczętowano.

Napiętnowanie obłudników.

(Własna służba telegraf. ,,Dzień. Bydg,")

Berlin, 1. 8. Jednocześnie z deklama
cjami pokojowemi z kół sowieckich i

komunistów niemieckich podaje prasa
berlińska szereg wiadomości o częścio
wej mobilizacji kilku roczników rosyj
skich rzekomo potrzebnych dla wojny
w Chinach. W związku z tem podkre
śla większość prasy, że komuniści nie

mają prawa deklamować o pacyfizmie,
skoro Rosja sowiecka ma największą
armję na świecie a polityka Kremlu

jest wybitnie imperjalistyczna (za
chłanna).

Francja przeciw komunistom.

(Własna służba telegraf. ,,Dz, Bydg.")

Paryż, 1. 8. Minister spraw wewnętrz
nych Tardieu surowo poskramia zapę
dy komunistów na dzień dzisiejszy. W
ostatnich dniach aresztowano liczne za
stępy komunistów oraz wyłapano sze
reg osób podejrzanych o dążności wy
wrotowe. Kadry policji paryskiej i gar
nizon wojskowy zostały tak wzmocnio
ne, że wszelkie demonstracje uliczne

zostaną natychmiast stłumione w za
rodku. Prasa paryska ironicznie zazna- j

cza, że cała komunistyczna manifesta
cja w Paryżu odbędzie się z udziałem

wojska ale bez udziału komunistów.

Nawet w Poznaniu się
ruszajęI

Poznań, 1. 8 (tel. wł.) Przj'wódcy i a-

gitatorzy PPS-lewicy usiłują w dniu

dzisiejszym urządzić m anifestacje ko-*
m unistyczne. Do Poznania przybyło
kilkunastu agitatorów pozamiejsco-
wychs aby doprowadzić do porzucenia
pracy i urządzenia pochodu. Usiłowa
no również zorganizować wiec, jednako
woż żaden z właścicieli sal nie chciał się
zgodzić na tak ryzykowne przedsięwzię
cie. Ostatecznie komuniści postanowili
odbyć wiec pod gołem niebem, ale wła
dze bezpieczeństwa nie udzieliły zezwo
lenia.

Dziś w nocy policja skonfiskowała
m asę odezw nawołujących do udziału
w wiecach. W ciągu ostatnich dni a-

resztowano kilkunastu agitatorów,
przeważnie pozamiejscowych.

Nowy rząd francuski
będzie dalej prowadził dzieło Poincarego.

Briand ma za sobą większość narodu.
Paryż, 1. 8. (tel. wł.) Sesja nadzwy

czajna parlamentu francuskiego rozpo
częła się wczoraj o 3-ciej i skończyła
już o 6.30. Zaufanie dla Brianda wy
rażono 325 glosami przeciw 136. Briand

zaproponował deklarację złożenia hoł
du Poincaremu. Radykali wstrzymali
się od głosowania.

Paryż, 1. 8. (PAT.) Deklaracja rzą
dowa wyraża, na wstępie życzenie szyb
kiego powrotu Poincarego do zdrowia,
poczem zaznacza, że nowy rząd będzie
kontynuował (dalej prowadzić) dzieło

Poincarego, starając się o doprowadze
nie go do końca.

Deklaracja stwierdza, że dzięki od
budowie finansowej, równowadze bu
dżetu i uregulowaniu sprawy długów
zagranicznych, dwa poprzednie gabine
ty um ożliwiły dojście do skutku konfe
rencji w Hadze, której wynik winien

uwieńczyć dzieło, zm ierzającego do za
gwarantowania bezpieczeństwa Francji
i Europie oraz obrony jej moralnych
i materjalnych interesów w świecie.

Rząd sądzi, że w obliczu takiej ewentu
alności powinnoby być możliwem o-

siągnięcie zgody i spodziewa się, że ci,
którzy odmówili swego udziału w rzą
dzie ułatwią swem głosowaniem mię
dzynarodową pracę Francji. W obec
nych okolicznościach żądanie 3-mie-

sięcznego pokoju nie wydaje się nad
mierne. Obrona praw i interesów Fran
cji na konferencji w Hadze stanowi

jedyny program rządowy. Do przyję
cia tego programu, jak również do prze
m awiania z niezbędnym autorytetem w

imieniu kraju, rząd potrzebuje po
wszechnego zaufania, Rząd gotów jest
przy współudziale parlamentu ponieść
najcięższą odpowiedzialność, jaka od

chwili zakończenia wojny ciążyła nad

którymkolwiek z rządów — kończy de
klaracja - i liczy na to, że wy pano
wie deputowani potraficie ponieść przy
padającą na was odpowiedzialność.

Izba przyjęła deklarację oklaskami.

*r

Przez swoje zdecydowanie narodo
we stanowisko niewątpliwie ostudzi
Briand przedwczesne sympatje niemiec
kie, liczące się z większą ustępliwością
nowego premjera wobec wygórowanych
żądań niemieckich.

Międzynarodowa konferencja
w Hadze.

W obradach weźmie też udział delegacja polska.
Berlin, 1. 8. (PAT) Ogłoszony wczoraj

komunikat półurzędowy potwierdza
wiadomość, że w myśl uprzedniej umo
wy, przedstawiciele sześciu głównych
mocarstw zbiorą się w dniu 6 sierpnia
w oznaczonej godzinie w Hadze, gdzie
również nastąpi otwarcie konferencji
politycznej. Wspomniane mocarstwa

zwrócą się za pośrednictwem dziekana

korpusu dyplomatycznego przy rządzie
waszyngtońskim do Stanów Zjedno
czonych z zaproszeniem na konferen
cję. Od decyzji rządu waszyngtońskiego
zależeć będzie forma, w jakiej Amery
ka- weźmie udział w konferencji; czy

zdecyduje się wysłać tylko obserwatora,
czy też wystąpi w formie bardziej ak
tywnej. Zaproszone również zostaną
mocarstwa mniejsze, będące wierzycie
lami reparacyjnemi. Część tych mo
carstw otrzymało już wezwanie, pozo
stałe zaś mają być zaproszone dopiero
później.

* * *

Londyn, 1. 2. (PAT) Donoszą urzędo
wo, że w skład delegacji angielskiej na

przyszłą konferencję w Hadze wejdą

m inister skarbu Snowden, m inister

spraw zagr. Henderson i minister han
dlu Graham.

* *

Berlin, 1. 8. (PAT) Decyzja w sprawie
składu personalnego delegacji niemiec
kiej na konferencję w Hadze zapadnie,
jak zapowiada ,,Berliner Tagebłatt",
prawdopodobnie w dniu dzisiejszym . Po

powrocie ministra Stresemanna do
Berlina mają się jutro odbyć narady za
interesowanych ministrów. W skład

delegacji niemieckiej jak słychać wejść
ma 70 osób. Sam urząd spraw zagr.

wysyła około 12 przedstawicieli. Mi
nistrowi Stresemannowi towarzyszyć
mają podsekretarz stanu Schubert i dy
rektorzy .m inisterialni Rychter i Galus.

Warszawa, 1. 8. (tel. wl.) ,,Ekspress
Poranny" zamieszcza wywiad z min.
Zaleskim na temat udziału Polski w

konferencji haskiej. Polska delegacja
weźmie udział w obradach od samego
początku. Kierownikiem delegacji pol
skiej ma zostać minister skarbu Ma
tuszewski.;
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Co mówi minister Zaleski
o konferencji haskiej.

Warszawa, 1. 8. (telefonem). Wczoraj
0 godz. 6,50 wieczorem powrócił do

Warszawy minister spraw zagranicz
nych Zaleski wraz z żoną po 6-tygodnio-
wym pobycie za granicą. Witali go wyż
si urzędnicy ministerstwa spraw za
granicznych a pozatem poseł rumuński
1 sekretarz poselstwa francuskiego.

Na dworcu udzielił minister Zaleski

przedstawicielom prasy krótkich wyja
śnień co do międzynarodowej konferen
cji likwidacyjnej i oświadczył, że u-

dzial Polski w tej konferencji jest bez
względnie zapewniony. Sprawa ta zo
stała ostatecznie załatwiona podczas

ostatniej konferencji ministra w Pary
żu. Czy przy ustalaniu programu kon
ferencji zwycięży punkt widzenia Fran
cji, żądającej tylko zatwierdzenia pla
nu Younga, czy też zdanie angielskie
domagające się równoczesnego trakto
wania planu Younga i sprawy opró
żnienia Nadrenji, to nie jest jeszcze
ustalone. t

Skład delegacji polskiej będzie usta
lony w najbliższych dniach. Przeważać
w niej będą rzeczoznawcy finansowi.
Członkiem delegacji ma być m. in. kie
rownik ministerstwa skarbu Matuszew
s ki.

,,Polonia" gotowa do lotu

przez Atlantyk.
Zamiast Kowalczyka poleci Kubala?

Medjolan, 1. 8. (tel. wł.) Ostateczne

przygotowania do lotu transatlantyc
kiego ,,PoIonii*1 są już na ukoiiczeniu.
Po odbyciu kilkunastu prób i dokona
niu zmiany silnika okazała się również

potrzeba dokonania zmiany śmigieł,
które też zostały już wmontowane.

Po jeszcze kilku próbnych lotach
i dokładnem obejrzeniu aparatu przez
fachowców, samolot wyruszy do Anglji
na lotnisko Baldonnel, skąd nastąpi
start do lotu transatlantyckiego.

Pozatem dowiadujemy się sensacyj
nej nowiny a mianowicie, że w załodze

,,Polonii" zajdzie zmiana. Kpt. Kowal
czyk z powodu różnicy zdań z towarzy
szem swoim Kliszem zrezygnował z lo
tu. Wobec takiego stanu rzeczy pilot
Klisz zaprosił w porozumieniu z preze
sem komitetu finansowego na nawiga
tora por. Kalinę, doskonałego lotnika,
znanego z lotu Warszawa — Bagdad,
odbytego wespół z ś. p. por. Szałasem.

Według wiarogodnych informacji de
partament lotnictwa zezwolił por. Kali
nie na odbycie lotu transatlantyckiego.

W związku z uzyskaniem tego po
zwolenia por. Kalina ma w najbliż
szych dniach przybyć do Medjolanu z

Paryża, gdzie od dłuższego czasu bawi.
W międzyczasie z tamtej strony oceanu

nadeszła jeszcze bardziej sensacyjna

wieść, że komitet finansujący lot wy
stąpił z projektem zaproszenia na miej
sce kpt. Kowalczyka majora Kubalę.

Projekt ten znalazł wśród Połonji
amerykańskiej olbrzymią ilość zwolen
ników, wobec czego komitet finansują
cy lot wystąpił do M. S. Wojsk., depar
tamentu lotnictwa z prośbą o zezwole
nie mjr. Kubali na odbycie powtórnego
lotu transatlantyckiego.

Powyższe wiadomości nie są urzędo-
wemi i dlatego należy je przyjąć z po-
ważnem zastrzeżeniem.

Rząd nie popiera wyprawy

Kowalczyka.

Zapytany przez Ajencję Wschodnią
departament lotnictwa M. S. Wojsk, o

zamierzonym locie transatlantyckim
por. Kaliny, oświadczył, że do tej pory
szef departamentu lotnictwa nie po
wziął decyzji co do pozwolenia.

Jeszcze raz zaznacza wspomniana
ajencja prasowa, że lot transatlantycki
,,Polonji" nie jest uważany za imprezę
oficjalną, lecz zupełnie prywatną.

Niezrozumiałe postępowanie

policji francuskiej.
Rrutainościs prześcignęła pałkarzy pruskich.

(Telefonem od własnego korespondenta).

Warszawa, 1. 8. Do redakcyj war
szawski( b zgłosili się uczestnicy wy
cieczki studentów politechniki war
szawskie), która zwiedziła Szwecję i

Francję i opowiedzieli o niesłychanie
brutalnej napaści policjantów francu
skich na kilku członków wycieczki.

Otóż w ubiegły wtorek, t. j. 25 lipca
na dworcu północnym w Paryżu wy
buchł zatarg o m iejsce w wagonie po
m iędzy asystentem politechniki war
szawskiej, inżynierem Antonim Wasiu-

tyńslci n a konduktorem pociągu, który
na zwróconą sobie uwagę odpowiedział
ordynarnem pchnięciem inżyniera, któ
rego następnie chwycił za klapę mary
narki i zaczął nim szamotać. Podbie
gło kilku policjantów francuskich do
inż. Wasiutyńskiego, wciągnęli go do

jednego z pokojów na dworcu, skąd po
kilku minutach wyprowadzili go oku
tego w kajdany, pobitego i okrwawione
go. Pociąg tymczasem odjechał. Na

peronie pozostała grupa studentów, któ
rzy odprowadzili Wasiutyńskiego i sa
mi mieli jechać następnym pociągiem.
Również na nich napadli policjanci, żą

dając, żeby mówili pomiędzy sobą po
francusku. Studenci odmówili, oświad
czając, że nikt nie ma prawa zmusić

ich, aby nie porozumiewali się między
sobą w języku, w jakim im się podoba.
W odpowiedzi na to dwaj agenci rzucili

się na studentów, bijąc ich laskami i
kolbami rewolwerów. Po sprowadze
niu studentów na posterunek policji a-

genci zapowiedzieli, że jeśli Polacy nie

wyjadą natychmiast i nie zaniechają
interwencji u władz, będą niezwłocznie
ar'esztowani i osadzeni. Do wagonów
odprowadzili ich policjanci i stali pr'zy
drzwiach do chwili odjazdu pociągu.

Po powrocie studenci opowiedzieli
całe zajście rektorowi politechniki, któ
ry zwrócił się do ministerstwa spraw

zagranicznych z prośbą o interwencję
dyplomatyczną a równocześnie naczel
ny komitet akademicki wysłał deputa-
cję do międzynarodowego centralnego
biura akademickiego w Budapeszcie^ z

apelem do ogółu młodzieży akademic
kiej.

Inż. W asiutyński przebywa jeszcze
w więzieniu w Paryżu.

MtoniRm

Warszawa, 1. 8. (tel. wł.) Marszałek

Piłsudski odbył dłuższą konferencję z

zastępującym premjera m inistrem
Składkowslcim .

Warszawa, 1. 8. (tel. wł.) Prezydent
Rzeczypospolitej wyjechał wczoraj po
obiedzie do Spały.

Paryż, 31. 7. (PAT) Ambasador Chła
powski z polecenia p. Prezydenta Rze
czypospolitej Polskiej złożył premjero-
wi Poincaremu z racji choroby i spo
dziewanej operacji życzenia rychłego
powrotu do zdrowia.

Berlin, 1. 8. (PAT) Donoszą tu z Frie-

drichshafen, że sterowiec ,,Zeppelin"

wystartował dziś o świcie o godz. 3 do

lotu transatlantyckiego.
Białogród, 31. 7. (PAT) Wedle donie

sień z Sarajewa, ostatniej nocy wy-1
buchł gwałtowny pożar na dworcu ko
lejowym w Sarajewie. Straty obliczane

są na 8 miljonów dinarów.

Dewey na Pomorzu,

Warszawa, 1. 8. (tel. wł.) Doradca fi
nansowy Dewey wyjechał z rodziną do

Gdyni, gdzie zabawi około tygodnia,
następnie zwiedzi ciekawsze ośrodki na

Pomorzu. Około 10 powróci do W ar
szawy.

Maksym Gorkij pójdzie na front*.

Maksym Gorkij w bolszewickiej
,,Krassnoj Gazecie" oświadczył, że je
żeli wybuchnie wojna to pójdzie jako
prosty żołnierz walczyć w obronie pań
stwa sowieckiego.

Oświadczenie to w kołach zbliżonych
do Gorkiego przyjęto z ironją. Twier
dzą, że jego ,,obowiązkiem" w razie woj
ny byłoby ponowne odwiedzenie Sorren
to (wycieczka do Włoch).

Grecja aresztuje agentów
III międzynarodówki,

Ateny, (AW.) Policja aresztowała tu

komunistę wysłannika III międzyna*-
rodówki, który przybył do greckiej par-
tji komunistycznej ze znaczną sumą

pieniędzy oraz z instrukcjami w spra
wie organizowania manifestacyj w dniu
1. sierpnia. Pieniądze i instrukcje skon
fiskowano.

Policjanci amerykańscy zatrzymali
angielski okręt przemytniczy.

Według wiadomości nadeszłycli z

Fernandino (Floryda), amerykański o-

kręt policyjny zaaresztował na wędach
amerykańskich wielki przemytniczy o-

kręt angielski Cały ładunek alkoholu

skonfiskowano.

Obława na komunistów w JugosławjL

Białogród, (AW.) Przedsięw zięto tu

cały szereg środków zaradczych prze
ciwko manifestacjom komunistycznym
w dniu 1. sierpnia. Władze policyjne do
wiedziawszy się, że w okolicy Zagrzebia
zbierają się przywódcy komunistycznej
partji w Jugosławji urządziła obławę
w nocy i aresztowała znaczną liczbę ko
munistów, konfiskując jednocześnie u-

lotki i pieniądze.

KrigniSca

Podziękowanie.
Pan Dr. mad. Sentkowskl, lekarz w Krynicy

wiła ,,Małopolanka'' wyleczył moją żonę prawie beznadziej
nie chorą podczas pobytu w Krynicy z poważnej choroby
sercowej. Pełni wdzięczności składamy p. Dr. Sentkowskiemu
serdeczne podziękowanie.
20465) Teofil Sikorski z iona

dyrektcr banku
Pelplin, 30. VH. 20,

Z Poznania.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Wśród licznych wycieczek odwiedza
jących Wystawę ogólną uwagę zwraca

zapowiedź przyjazdu 50 uczestniczek
kursu policjantek przy komendzie

głównej w Warszawie.
Z północnej Francji przybyła wy

cieczka robotników polskich z rodzina
mi w liczbie 64 osoby i grupa dzieci

szkolnych w liczbie 30.

Nowy zarząd Zw. Cechów Piekarskich
w Poznaniu.

Wyfiory do zarządu Centralnego Zw.
Cechów Piekarskich dały nast. wynik:
Prezesem Zw. obrano p. Wendta z War
szawy, wiceprezesem p. L. Kopydłow-
skiego z Poznania. Członkami zarzą
du zostali: Wiechowicz i Jarosz z War
szawy, Serdecki z Poznania, Sadlowski
z Katowic, Siuda z Torunia i Molicki z

Krakowa. Ustawowo wchodzą do za
rządu oprócz nich każdorazowi prezesi
obwodów wojewódzkich.

Prasa sensacyjna przejaskrawiła
zatarg chińsko-sowiecki.

Warszawa, (AW) Zatarg sowiecko-

chiński, jaki wynikł na tle zajęcia ko
lei wechodnio-chińskiej przez władze

rządu nankińskiego, wywołał rozgłośne
echo w prasie całego świata. Jak dono
szą bezpośrednio z Chin, pism a euro
pejskie silnie przejaskrawiają wyłonio
ną na Wschodzie sytuację. Zatarg i zaj
ścia nie miały żadnego wpływu na ży
cie gospodarcze Mandżurji, a tembar-

dziej całych Chin. Toczy się ono dalej
zupełnie normalną drogą. Eksporterzy
nasi, którzy już nawiązali stosunki na

rynkach chińskim i mandżurskim, nie

powinni powstrzymywać się od dalszych
transakcyj.

Wielki proces o nadużycia
w Magistracie w Grudziądzu.

Ósmy dzień rozpraw.
(Od wł. korespondenta ,,Dzień. Bydg.")

Grudziądz, dnia 31 lipca.
Ósmy dzień rozpraw Magistrackich

nie budził specjalnego zainteresowania,
gdyż zeznawali świadkowie na okolicz
ności już znane. Pierwszy ze świadków
zeznawał Sylwester Schuelke, kasjer
wydziału podatkowego. Świadek ze
znaje na okoliczność zaginięcia t. zw.

księgi wymiarowej, która zaginęła bez
pośrednio po aresztowaniu Szczygła.

Świadek mówi również o przekazach,
na których miał Kaźmierski sfałszo
wać podpisy Lipowskiego i Buchma-
na. Jako drugi świadek zeznaje Zelma

Bogdan, który objął urzędowanie po
wykryciu nadużyć, dlatego o sprawie
nic nie wie. — Świadek Wojda opowia
da o tem, jak Szczygieł i Rozmarynow-
ski często wchodzili na strych, skąd
zabierali różne potrzebne księgi. — Ja
kie to były księgi świadek nie wie.
Świadek Gerhard mówił o tem, jak
Szczygieł pożyczył Wojewodzie 8 500 zł

których przez dłuższy okres czasu nie

mógł oddać, proponując Szczygłowi
zapisanie tej sumy na rachunku kon
ta Kasa Podatkowej. — Świadek Za
krzewski Aleksander nic nowego do

sprawy nie wnosi, natomiast pewien
moment nowy wnosi świadek Mueller

Robert, który zeznaje, że w roku 1926

Szczygieł chciał kupić od Muelera
dom. - Pertraktacje rozbiły się o to, że

świadek żądał za dom 28 000, a Szczy
gieł dawał tylko 20 000. — Zeznania

pułkownika rezerwy, obecnego decer-

nenta, p. Kruszelnickiego, który ob
jął urzędowanie po Lipowskim, wy
bijają się wielką znajomością przed
m iotu i swoją niezwykłą rzeczowością
odcinają się od szeregu dotychczaso
wych zeznań. — Świadek wyjaśnia cały
szereg ważnych spraw o sposobie urzę
dowania w kasach miejskich dawniej

i obecnie. - Co do tajemniczego zagi

nięcia przekazu, który był w posiada
niu Szczygła, a który dopiero obecnie w

czasie rozprawy w tajemniczy sposób
ktoś nadesłał — świadek mówi, że po
mimo mozolnjch poszukiwań przekazu
tego wówczas nie znaleziono. Świadek
zeznaje o zaszłych obecnie zmianach w

trybie urzędowania i tak: zniesiono zby
teczne konto kasy podatkowej w Miej
skiej Kasie Oszczędności, również Ka
sa Główna, która dotychczas posiadała
cztery konta w Miejskiej Kasie Oszczę
dności, posiada obecnie jedno konto.

Wszystkie przekazy pocztowe podejmu
je obecnie Kasa Główna, aby uchronić

się od ewentualnych nadużyć.
Pod koniec rozprawy przyniesiono i

wręczono prokuratorowi jakieś tajemni
cze pismo anonimowe. Pismo to zawie
ra podobno ciekawe i ważne rewelacje,
dotyczące rozprawy. Pismo to prawdo
podobnie zostanie jutro oficjalnie ogło
szone.

O godz. 1,05 przewodniczący odracza

rozprawę do dnia dzisiejszego godz. 9
rano.

* * *

W dniu wczorajszym rozeszły się, na-

razie niestwierdzone pogłoski, jakoby
radca Ruchniewicz — który ma w dniu

dzisiejszym zeznawać jako świadek -

wyjechał nagle, w niewiadomych spra
wach do Berlina.

Podobno jeszcze w sobotę, czy też w

piątek widziano p. Ruchniewicza cho
dzącego po mieście, tembardziej dzi-
wnem się wydaje, iż nagły wyjazd u-

sprawiedliwia podobno p. Ruchniewicz

złym stanem zdrowia, czy też koniecz
nością przeprowadzenia operacji.

Złośliwi twierdzą, iż wyjazd p. Ruch
niewicza jest spowodowany podobno
,,chorobą dyplomatyczną". Ile jest w

tem prawdy, trudno stwierdzić,
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List z Krakowa.
Po odjeździe Prezydenta Rzeczypospo
litej. — Komisarz w Kasie Chorych. —

Z chrześcijańskiego ruchu zawodowego.

Przez całą drugą połowę lipca gościł
na W awelu Prezydent Rzeczypospolitej
prof. Mościcki. Przez ten czas spełniał
w sposób prawdziwie ofiarny obowiąz
ki, jakie na niego nakłada jego wysoki
urząd Głowy Państwa. P . Prezydent
przybył nie na wywczasy. Wawel obrał

raczej za kwaterę, z której codziennie

urządzał objazdy po zach. Małopolsce.
W czasie tych podróży, które zamienia
ły się niejednokrotnie na pochód trium
falny, m ógł p. Prezydent przekonać się
o głębokim patrjotyzmie, w-szystkich
warstw ludności polskiej, o jej przywią
zaniu do republikańskiego ustroju pań
stwa, oraz o czci dla piastuna majesta
tu Rzeczypospolitej. Niestety, nie obe
szło się w czasie pobytu prezydenta w

Małopolpce zach. bez zgrzytów. Bo oto

wszystkie powitania i przyjęcia urzą
dzono tak, że wykluczono od udziału

przedstawicieli obozów, które krytycznie
odnoszą się do poczynań rządów poma-

jowych. Wbrew zapewne woli p. pre
zydenta i wbrew interesowi państwa,
dopuszczono do osoby prezydenta tylko
tych, którzy z różnych przyczyn zawsze

prawie mało ideowych, zaciągnęli się w

szeregi ,,czwartej brygady". Czy to cho
dziło o wyznaczenie mówców dla powi
tania p. Prezydenta, lub o zaproszenia
na przyjęcia i rauty, czy o zorganizowa
nie delcgacyj hołdowniczych, zawsze po
woływano ludzi z obozu t. zw. sanacji.
Skutkiem tego, odnosiło się wrażenie,
że do ludności Małopolski zach. przy
bywa nie jej konstytucyjny zwierzch
nik, ale przedstawiciel jednego, zresztą
nielicznego obozu. Organizatorowie po
dróży p. Prezydenta zapomnieli widać o

tem, że Głowa Państwa jest przedsta
wicielem całego społeczeństwa, bez

względu na różnice przekonań i poglą
dów. Bojkot przedstawicieli większości

^ ludności nie może przyczynić się do

konsolidacji społeczeństwa, do skupie
nia patrjot.ycznie myślących obywateli,
koło osoby włodarza Rzeczypospolitej.
Oby przy organizowaniu dalszych po
dróży p. Prezydenta nie popełniano błę
dów, które tak jaskrawo uwydatniły się
w Krakowie, gdzie większość ludzi nie

mogła powiedzieć ,,nasz prezydent", ale
m usiała mówić ,,ich prezydent11.

Jak już donosił ,,Dziennik Bydgoski"
rozwiązano wszystkie w-ładze krakow
skiej Kasy Chorych wyznaczając na ko
misarza p. dra Kołkiewicza, star-szego -

radcę Magistratu krakowskiego. Zarzą
dzenie to uderzyło silnie w socjalistów-,
którzy od lat 40 byli panami Kasy Cho
rych. Wpraw'dzie przed 3 laty organiza
cje chrześcijańsko-społeczne wprowa
dziły do władz Kasy swoich przedstawi
cieli, ale w-iększość pozostała przy socja
listach, którzy poparci ponadto przez ży

dów i szabesgojów z grupy pracodaw'
ców', rządzili Kasą podług sw oich pla
nów. W imię prawdy, należy stwier
dzić, że motywy, podawane jako powód
sprowadzenia komisarza rządowego, nie

wytrzymują nawet pobłażliwej krytyki.
Ale też wszystkim wiadomo, że na de
cyzję rządu w'płynęły m om enty natury

W Chinach słód, posucha, epidemie
chorób i ludożerstwo.

Przew-odniczący międzynarodowej ko
m isji pomocy ofiarom głodu w Chinach

w-edług doniesień z Pekinu, zarządzili
z początkiem b. r. cały szereg środ
ków prew'encyjnych w celu zapobieżenia
klęsce głodu. Akcja ratunkowa wyda
ła pewne rezultaty, jednak jeszcze w-

chwili obecnej 35 miljonów ludzi cierpi
głód. W północno-wschodnich Chinach
w środkowym Kan-Su od 4-ch lat nie

spadła ani kropla deszczu. Uprawne po
la zam ieniły się w pustynię. W jednem
z m iast tego okręgu, liczba ludności z

60.000 osób spadła na 3.000. Według
raportów komisyjnych w okręgu tym
zastraszające rozmiary przybrało ludo
żerstwo. Starano się wprow'adzić cały
szereg zar'ządzeń, prawniczych, wyzna
czając ostre kary za to przestępstwo,
jednak wyniku do tej pory nie osiągnię
to. Na domiar złego, w okręgu tym sze
rzy się epidemja tyfusu, która nie o-

szczędziła również i członków komisyj
ratunkow'ych. Z 20 członków komisji po
zostało przy życiu zaledwie 11.

politycznej, w'alka z socjalistam i. Kasy
Chorych to najsilniejsza ostoja socjali
stów. W krakowskiej Kasie Chorych
znalazło dobrze płatne posady zgórą 200

agitatorów PPS., a reszta personelu (po
nad 100 osób) musiała opłacać haracz na

rzecz PPS. i socjalistycznych wy'daw
nictw'. W szelkie protesty przeciw rzą
dom partyjnym w Kasie nie odnosiły
skutku. P. poseł Żuławski, jako prezes
zarządu był bezsilny wobec nacisku par-

tji socjalistycznej przy obsadzaniu po
sad urzędników i lekarzy. Czy komisarz

rządowy położy kres rządom partyjnym,
okaże przyszłość. Jeśli wejdzie na drogę
oczy'szczenia Kasy z partyjnictwa, spot
ka się ze szczerem uznaniem członków

Kasy% Gdyby jednak działalność kom i
sarza miała polegać na tem, by rządy
socjalistów zastąpić rządami sanatorów
— w takim razie wprowadzenie komi
sarza nie miałoby naw'et moralnego u-

sprawiedliw'ienia, tak jak go niema pod
względem materjalnym.

W ostatnią niedzielę u. m. odbył się
w Krakow'ie zjazd delegatów werkmi-
strzów i dozorców fabryk tytoniowych.
Zjazd obesłany bardzo licznie, obrado
w'ał nad sprawami dotyczącemi tej ka-

tegorji pracowników. Uchwalono powo
łać do życia centralny związek werkmi-
strzów i dozorców% który opiera się o

cbrześc. związki zawodowe. Siedziba

związku mieści się w Krakowie, przy ul.

A. Potockiego 11.

j. P-

Wybuch g a m w tusieSu.
Z Bukaresztu donoszą: Celem uga

szenia pożaru w płonącym szybie nafto
wym towarzystwa rumuńsko-amerykań
skiego podjęto budowę specjalnego tu
nelu. Po nieudanych próbach budowa

została zaniechana i rozpoczęto budowę
drugiego tunelu. W starym tunelu pra
co'w'ało 5 robotników nad wykopaniem
w-spólnego zbiornika wody. Prawdopo
dobnie jeden z robotników dotknął łopa
tą przewodnika elektrycznego, a od

powstałej stąd iskry nastąpiły wybuch
gazów, w'ypełniających tunel. Ściany tu
nelu zaw'aliły się, zamykając odwrót ro
botnikom. Podjęta natychmiast akcja
ratownicza doprow'adziła do odkopania
zasypanych robotników, z których dwaj
ponieśli śmierć na miejscu, a trzej byli
ciężko ranni. Prace przy budowie nowe
go tunelu zostały wstrzymane, aż do

czasu stwierdzenia, czy mogą być kon
tynuow'ane w całkowitem bezpieczeń
stwie.

Dr. Antoni Marczyński (5

Czarny Cąd
POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA

(Dokończenie ,,N iew olnic z Long Island"

i ,,Przeklętego Statku" .)

(Ciąg dalszy).

- Tak naturalnie. Jack z tamtym
młodym nie poradzą sami. Kapitanie,
proszę odkomenderow'ać dwóch, trzech

chłopców'. W kabinie nr. 53 leży dziew
czyna, która... zmarła dzisiaj popołu
dniu, natomiast w kabinie 58-ej znaj
duje się taki sam pakunek, tylko... ży
wy. Niech ich tutaj zaraz przyniosą.

Komendant ,,Afrodytę" podszedł w

stronę gromady majtków, dozorców i

służby okrętow'ej, bowiem zapowiedź
okrutnego widowiska zgromadziła
większość tych ludzi na sztabie statku.

Upłynęło jeszcze dziesięć minut, za
nim u szczytu schodów, w'iodących na

środkowy pokład pojawił się marynarz.
Na plecach niósł obszyte w worek ciało

nieszczęsnej pasażerki kabiny 53-ej.
Chwilę później nadeszło jego dw'óch ko
legów, niosących wspólnie podobny pa
kunek, lecz nieco większy, dużo cięższy,
a przytem dziwnie niespokojny.

— Odw'agi, mości książę, — parsknął
Tom i zdzielił dobrym kopniakiem ży
wy ciężar, zaszyty w' szary wór, który
dwaj marynarze z prawdziwą ulgą ci
snęli na deski pokładu i który teraz

m iotał się w konwulsyjnych podrygach
wydając przy tem jakieś nieartykuło
wane, stłum ione kneblem jęki.' J

— Jacka tam nie było, — ośw'iadczył
jeden z przybyłych, odsapnąwszy jak po

uczciwej robocie.
— A Toby spadł ze schodów i łeb sobie

rozciął, — dodał drugi majtek, nie

przejmując się zresztą przykrym wy
padkiem kolegi.

— Ciura, — zgorszył się kapitan, —

przyprowadzić go tutaj.
— Kiedy leży bez duszy.
— Przynieść go, w takim razie.

Dwóch m ajtków kopnęło się cw'ałem

po niezgrabnego towarzysza, chcąc
wrócić na sztabę jak najprędzej i nic z

widowiska nie uronić.
— Czterech chłopfów do mnie! — ko

menderował Tom.

Ciało białej niewolnicy, wyrzucone si
łą zamachu czterech par muskularnych
łap, opasało duży łuk w powietrzu i za
padło w zielonkawe nurty z pluskiem .

Wynurzyło się raz jeszcze, lecz na krót
ko. Widzow'ie, przechyleni przez burtę
stracili je z oczu prawie natychmiast,
gdyż statek szedł całą parą, a fale odbi
te gwałtownie od ściany okrętu nakryły
je odrazu miękkim całunem.

— Teraz na szpicla kolejka — rzekł
Michał Kinczel, którem u chłód nie na

żarty dokuczył i który też dążył do
skrócenia procesu egzekucji.

Mały Tom zaśmiał się złowrogo.
— Z księciem nie wypada się tak spie

szyć. Pobawimy się najpierw — mó
w'ił, pochylając się nad skazańcem, aby
ten mógł każde słowo usłyszeć.

Z rozkazu małego herszta ściśnięto
miotające się ciało wpól liną, zw'ieszają
cą się z krążka dźwigu okrętowego. Tom

osobiście puścił motor w ruch i podska
kujący ,,pakunek" pojechał wgórę na

wysokość mostku komendanta. Ruch

dźwigni obrócił ramię tej windy o kąt
dziewięćdziesięciu stopni. Skazaniec

szamocący się wciąż rozpaczliwie za
wisł teraz ponad spienionemi nurtami
i rozpoczęła się bezlitosna, okrutna ,,za
bawa", nieludzkie dręczenie człow'ieka,
zaszytego w w'orku. Mały Tom wyłączał
kółko trybowe; naciągnięta lina stawa
ła się elastyczną, a żywy ładunek, po
zbawiony nagle przeciww'agi spadał jak
kamień w morze, przy kwikliwym a-

kompanjamencie krążka dźwigu, który
wprost szalał skutkiem szybkości obro
tów. To był akt pierwszy dopiero. Po
tem mały ruch dźwignią i lina stawała

się pionem, krążek zaczynał się pow'oli
obracać w przeciwną stroną, a ocieka
jący wodą ,,pakunek" w'ynurzywszy się
z fal, dążył z jednostajną, lecz niewiel
ką cliyżością aż do górnego szczytu
bomu aby chwilę później ponownie ru
nąć w morze.

Widzowie bawili się św'ietnie. Szcze
gólnie śmieszyły ich konwulsyjne po
drygi skazańca, kiedy lina zaczynała go
wyciągać z topieli i kiedy strugi w'ody
lały się z worka. Nawet ponury kapi
tan raczył się uśmiechnąć, lecz wnet

przystroił twarz w zwykłego marsa, bo
w'iem u szczytu schodów ukazali się
dwaj marynarze, prow'adząc pod ramio
na słaniającego się kolegę. Toby miał

całą twarz umazaną we krwi, jedno oko

podbite karykaturalnie i chwiał się na

nogach jak pijany.
— Jack go tak oporządził — przemó

w'ił jeden z dwójki, która go prowadziła.
— Wyrżnął go kułakiem w oko i ze

pchnął ze schodów.
— Adwokatów mi nie trzeba — war

knął kapitan — niech on sam gada.
Miody majtek otworzył usta. zachły

snął się, odpłunął krwią i wykrztusił
słabym głosem

— To prawda, panie kapitanie.
— Jack to miał zrobić? Dlaczego? Mu

siałeś dać powód.
— Panie kapitanie, anim ust nie zdą

żył otworzyć, kiedy mnie napadł... Po
znałem go po swetrze.

Ostatnie słow a wypow'iedział ledw'ie

dosłyszalnym szeptem i osunął się w

ramiona kolegów. Zemdlał ponownie.
Jeden z tych, którzy go przyprowa

dzili, lub raczej przywlekli, uznał za

stosowne powiedzieć wszystko, co mu

było wiadomem o tem zajściu:
— Kiedy otworzył drzw'i i postawił

nogę na pierwszym stopniu, Jack, który
siedział za drzwiami palnął go pięścią
w leb i zepchnął ze schodów. Napadł go
tak niespodzianie, że o mały figiel, a

byłby go Toby nie poznał.
— I poszłoby znów na mój rachunek,

— burknął Lewis, m ajtek cieszący się
najgorszą opinją wśród kolegów oraz

zwierzchników, a przez to pokutujący z

reguły za wszelkie wykroczenia, któ
rych spraw'cy nie można było odnaleźć.

Całe szczęście, że nikt niema takiego
swetra jak Jack, — zaśmiał się Kin
czel.

Mały Tom nie był skłonny do żar
tów%..

— Czas zrobić porządek z tym oprysz-
kiem. Popołudniu zadusił dziewczynę,
która przedstaw'iała dla nas w artość

ładnych 3 000 dolarów, teraz znów po
turbował tego chłopca... Kapitanie, pro
szę kazać draba skuć i na tydzień do
kotłowni.

Komendant ,,Afrodytę" uśmiechnął
się złow'rogo.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Celny strzał.

Niemcy przyznają się do klęski w wojnie celnej z Polską.
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Proces profesora Tuki.
Bratysława, 31 lipca.

(z) Rozpoczął się tu proces b. profe
sora Tuki, posła z partji ks. Hlinki, na
czelnego redaktora organu partyjnego
,,Slovak". Akt oskarżenia przeciw po
słowi Beli Tuce, profesorowi uniwersy
tetu w stanie spoczynku, odpowiadają
cemu

z więzienia,
zarzuca mu zbrodnię zdrady wojskowej
oraz przygotowywanie spisków przeciw
republice. Oskarżony dopuścił się tych
przestępstw, nawiązując kontakt w r.

1923'w Bratysławie i w innych miejsco
wościach.

w kraju i zagranicę,
z Antoniom Snaczkym, Janem Kowat-

sym , Józefem Jósztakem, Józefem Sidło,
von Siebelem, Hadarem Rouczkym i in-
nerni osobami w celu w'ybadania roz
m ieszczenia stanu liczebnego i uzbro
jenia czechosłowackiej armji i żandar-

merji, stanu komunikacji, jak również
sieci telegraficznej i telegraficznej, ilo
ści broni, samochodów itd.

Poza tem z wymienionymi zajmował
się oskarżony

badaniem okoliczności, dotyczących
obrony republiki,

zwłaszcza zaś Słowacji, aby je bezpo
średnio lub pośrednio zdradzić zagra
nicznym mocarstwom. W tym cclu na
wiązał kontakt z czynnikami wojskowy
mi, wszedł zw'łaszcza w porozumienie z

oficerami

dwu zagranicznych biur

szpiegowskich
w Wiedniu.

Autony Snaczky oskarżony jest ró
w'nież o zbrodnię zdrady wojskowej i

przygotowywania spisków przeciw re
publice. Wszedł on w porozumienie z

urzędnikami ministerjum spraw zagra
nicznych w Budapeszcie (Węgry) i z dr.
Franciszkiem Jehliczką. Za te same

przestępstwa odpowiada Aleksander
Maska.

* * *

Oskarżony o szpiegostwo i zdradę ta
jemnic wojskowych były profesor Tuka,
zaprzeczył w czasie przesłuchiwania go
w Bratysławie (Czech), jakoby się do
puścił zarzucanych mu zbrodni. Nikt

chyba nie zgphce przypuszczać, oświad-

czył oskarżony, że mogliby się znaleźć
tacy naiwni, którzyby dążyli obecnie do

wywołania wojny między Czechosłowa
cją a Węgrami. Przyznaje on, że or
ganizował młodzież słowacką. Organi
zacja ta pod nazwą Rodobrana miała
ewentualnie współdziałać z faszystami,
jednakże głównem jej zadaniem było
wzmocnienie poczucia narodowościowe
go Słowaków. Prof. Tuka przyznaje ró
wnież, że organizacj otrzymywała zasił
ki pieniężne z Węgier. W czasie najwięk
szego rozwoju, organizacja Rodobrana

liczyła około 5.000 członków.

Z KRAJU
LWÓW. Za nawoływanie do strajku

rolnego. Policja lwowska aresztowała
20 kilku osobników, którzy prowadzili
propagandę wywrotową. Działali oni z

ramienia Selrobu i nakłaniali robotni
ków do strajku, grożąc opornym podpa
leniem, a nawet śmiercią..

WILNO. Katastrofalne skutki bu
rzy. Silny huragan przeszedł w rejonie
Wiżajn na pograniczu Iitewskiem. Pio
runy zapaliły wieś Półkoty, powodu
jąc zniszczenie kilku gospodarstw. W

czasie wyprowadzania inwentarza ży
wego z płonących budynków uległa sil
nemu poparzeniu rodzina Sołowjewów.
Przewieziona do szpitala Sołowjewowa
zmarła stan męża i córki jest bezna
dziejny. W czasie burzy spadł silny
grad, który zniszczył na polach zboża
i jarzyny.

KATOWICE. K radzież hotelowa. Zu
chwałej kradzieży hotelowej dokonano

onegdaj w hotelu ,,Monopol" w Katowi
cach, m ianowicie, właściciel dóbr Jan
Konarski zameldował policji, że nocu
jąc we wspomnianym hotelu został pod
czas snu okradziony z kosztowności o-

raz 780 zł. gotówką, ponosząc ogólną
jszkodę w wysokości przeszło 2 tys. zł.

Jak twierdził poszkodowany, został on

odrirzony jakimś narkotykiem, gdyż po
przebudzeniu się miał dziwny smak w

ustach, oraz łzawienie oczu.

ZAKOPANE. (Przem ycili stado wo
łów). Polscy strażnicy celni spostrzegli
na Łysej Polanie trjech przemytników,
pędzących stado wołów doliną Białej
Wody. Ponieważ zachodziło podejrze
nie, że bydło pochodzi z kradzieży i zło
dzieje starają się przemycić je do Cze
chosłowacji, strażnicy zawezwali ich do

zatrzymania "się. Gdy to nie poskutko
wało. strażnicy oddali cały szereg strza
łów. Mimo to przemytnicy przeszli gra
nicę. Jeden z nich został ranny, lecz

Głupich nie sieję, a le sami się rodzą.
,,Biuro'* czy ciche pośrednictwo.

Nietylko w Bydgoszczy, ale nawet w

m ałych miasteczkach prowincjonalnych
poczęły w ostatnich czasach mnożyć się
jak grzyby po deszczu biura

pośrednictwa matrymonialnego

przyczem niektóre z nich rozporządzają
specjalnemi ,,organami" jak przeróżne
,,Fortuny", ,,Matrymonjum" itd.

Przerozmaite indywidua z pod ciem-
I nej gwiazdy wtykają po podrzędnych

knajpach i kawiarniach owe ,,organy"
zapełnione wyłącznie ogłoszeniami,

prawdziwemi czy fikcyjnem i, to już tru
dno dociec, tym, którzy chcą za po
średnictwem tych szacownych pism

nawiązać stosunki"

z nim, czy z nią.
Treść tych ogłoszeń jest tak przej

rzysta, że nietrudno się domyśleć o co

chodzi, redakcje zaś są tak uprzejme, że

pośredniczą nawet we własnych ,,apar
tamentach" tym, którzy drogą owych o-

głoszeń ,,z zapewnieniem dyskrecji**
chcą zawiązać znajomości

w celach... matrymonialnych
Widocznie że prowadzenie tych biur

organów pośredniczących jest dobrym
interesem, skoro, zarówno pisma zdoby
wają środki na wychodzenie, biura zaś
na egzystowanie, opłacanie lokali, kosz
tów administracyjnych itp.

Biura te były zupełnie dotychczas nie

koncesjonowane, nie wykupywały pa
tentów, słowem działały

bez żadnej kontroli,

nie rejestrując się na wzór wszelkich

przedsiębiorstw handlowych.
Oczywiście taka swoboda działania

dogadzała niezmiernie ,,redaktorom" i
właścicielom biur, którzy uprawiali
swój proceder wedle bardzo osobliwego
obrzędu.

Obecnie sprawa ta ma wejść wreszcie
na tory normalne i biura pośrednictwa
m atrymonialnego m ają się rejestrować,
przyczem będą traktowane w ten spo
sób jak biura sprzedaży domów, placów
it.p.

A więc żądni hymenu małżeńskiego
znajdą się w jednej rubryce rejestracyj
nej... z placykiem o trzech frontach do

wynajęcia.

Katowice otrzymają obszerną
mleczarnie.

Epidemia tyfusu wybuchła z powodu zakażonego mleka.
Jak stwierdziły władze sanitarne, e-

pidemja tyfusu, która niedawno wybu
chła na Śląsku, szerzyła się przez spo
życie mleka pochodzącego z dworu, w

którym swego czasu zachorował na ty
fus pew'ien pracownik.

W związku z tem odbyła się w tych
dniach konferencja w sprawie budowy
centralnej mleczarni w Katowicach. Po
stanow'iono dążyć do zam knięcia w'szy

stkich zakładów mleczarskich nie od
powiadających wymogom higjeny, oraz

starać się kierow'ać mleko, o ile możno
ści, wprost od producenta do konsumen
ta. Uchwalono przystąpić jaknajrychlej
do budowy i uruchomienia centralnej
mleczarni. Przedstaw'iciele w'ielkiej wła
sności rolnej oświadczyli gotowość u-

czestniczenia w kosztach do wysokości
60 procent.

Komuniści p o d kluczem.
W związku z rozpoczętą akcją wywo

łania demonstracyj w dniu 1-go sierp
nia pod hasłem ,,wojna w'ojnie" wła
dze bezpieczeństwa w' Lublinie zarządzi
ły w'śród komunistów szereg rewizyj.
Znaleziono 30 kg. komunistycznej bi
buły, oraz inny materjał obciążający.
Aresztowano 10 osób. Lokal okręgow'ego
komitetu P. P. S. został przez władze

policyjne opieczętowany.

Władze policyjne aresztow'ały na te
renie powiatu będzińskiego 21 kom uni
stów', którzy przejawiali ożywioną dzia
łalność w związku ze zbliżającym się
dniem 1. sierpnia, przygotowując mani
festacyjne wystąpienia.

W zw'iązku z przygotowaniami do
obchodu 1 sierpnia we Lwowie, areszto
wano 34 komunistów.

zabrany przez tow'arzyszy. Niedawno
miał miejsce podobny wypadek, 'gdzie
złodzieje skradli na Hali Pysznej stado
owiec i pognali na czeską stronę.

HRUBIESZÓW. Krwawa bójka. We
wsi Werbkowice, powiatu hrubieszow
skiego na tle osobistych porachunków
Daczuk Wasyl zranił ciężko nożem Cho
m ika Józefa, lat 28, wskutek czego na
stąpiła śmierć. Daczuka aresztowano.

STANISŁAWÓW. Piorun uderzył
w szyby naitowe. Nad województwem
stanisław'owskiem przeszła silna burza,
która poczyniła znaczne szkody w po
wiecie nadwórniańskim . Piorun uderzył
w dw'a szyby naftow'e firmy Standard
Nobel w Bitkowie, skutkiem czego je
den szyb spłonął doszczętnie, drugi zaś
uratowano. Oba szyby były w ruchu.
Dużo szkód wyrządziła burza na polach.
Kilkanaście domów spłonęło. Burza zni
szczyła doszczętnie przewody telegrafi
czne.

Na Wileńszczyźnie ogółem dobre

urodzaje.
Z powodu klęsk w urodzajach i katastrofal

nych strat, wywołanych zbyt ostremi mrozami,
Wileńszczyzha nic rokowała zbyt wielkich

urodzajów. Na 6zczęście, obawy okazały się
płonne; ogółem urodzaj wypadł dobrze. W

chwili obecnej rolnicy Wileńszczyzny zajęci są

sianokosem. W tych dniach rozpoczną się
żniwa.

Z zbóż szczególnie zapowiada się żyto wcze
śniej siane. Późniejsze natomiast przedstawia
się trochę gorzej. Również dobry jest owies

siany wcześniej. Ziemniaki, jak stwierdzono,
wszędzie są dobre. Urodzaj lnu w rb, będzie
lepszy od urodzaju z r. 1927, kiedy uważano, iż

urodzaj byl dobry. Natomiast siery rolnicze

bardzo sceptycznie się zapatrują na urodzaj w

r. 1930. Stwierdzono bowiem, iż wobec wielkie
go braku nasion łubmu i seradeli, większa część
rolników nie obsiała swych gruntów nawozem,

który na terenie Wileószczyzny jest najczęściej
używany.

W yświęcenie m oskiewskiego profesora
na księdza w Wiedniu.

(KAP) Dnia 28. ub, m. w Wiedniu w kościele

św. Barbary otrzymał święcenia kapłańskie nie
powszedni kandydat do stanu kapłańskiego, a

mianowicie profesor uniwersytetu dr. Dymitr
Artemjew, założyciel i pierwszy rektor szkoły
technicznej w Moskwie.

Stosownie do życzenia Ojca św.. ma zamiar

poświęcić się pracy misyjnej wśród swych ro
daków, pozostających na wygnaniu, ku czemu,

jako szeroko znany uczony rosyjski, ma wielkie

dane. Dla uproszenia łaski dla siebie i roda
ków odbył on w dniach 25 do 28 ub. m . trid-aum

w kościele św. Józefata w Wiedniu przy grobie
tego wielkiego Męczennika za unję Kościołów,

KARMELKI 5ETAHKONE

E.WEDEL
Królewicz — przykładnym urzędnikiem.

Czwarty syn króla angielskiego
książę Jerzy, jak wiadomo, pełni funkcje
urzędnika ministerstwa spraw zagra
nicznych. Po kilkomiesięcznej przykła
dnej pracy, książę Jerzy chciał otrzymać
należne mu pobory. Zdzivyił się jednak
niezmiernie, gdy mu ośwśiadczono, że

pensja jego nie została ustalona. Ksią
żę Jerzy odręcznie napisał protest, i

przesłał go rządowi.

AUDYCJE RADJOFONICZNE.
PIĄTEK, 2 SIERPNIA .

15,05 Londyn. Recital fortepianowy (Chopin).
18.00—18,25 Poznań. Recital organowy prof.

Feliksa Nowowiejskiego.
18.00—18,35 Katowice. Koncert.

20.00 Berlin. Opera komiczna w 2 aktach Do-

nizetti'ego p. t, ,,Napój miłosny".
21.00 Rzym, Operetka w 3 aktach Pietriego

p, t. ,,Addro Giovinczza".

21,30 Zurych, Walce wiedeńskie.

70-letnia ,,babcia"
Zuzanna Człapska w potrzasku.

A kysz! złodziejko kieszonkowa 1
Gniezno, dnia 1. 8.

Po dworcach i kolejach Wielkopol
ski i Pomorza grasuje od szeregu lat

przeszło 70-letnia

niziuteńka staruszka.

Gruba, tłuściutka, z trzęsącą się głową,
i wielkim sak-wojażem w ręku, przytu-,
la się niewinnie do młodszych od siebie
osób wszczyna rozmowę i udziela wiele,
wiele poczciwych rad. Lubi jeździć kole
ją, lubi siadać w wagonie tylko za bile
tem peronowym, albo koło kogoś, co w

poczekalni pije herbatę. Czasami tylko,
z braku dobrych znajomości, powlecze
się

babcia Człapska, vel Szwabska

na targ, gdzie ,,kupuje" i ,,targuje" . Do
piero potem , gdzie była, okaże się, iż po
pełniono tam kradzież. Temu zniknęła
gotówka, tamtemu zegarek i tak dalej,
i dalej... A ,,babcia", gdy ją schwycą,
zawisze niewinna!

Tak jest! Niewinna! Z całem oburze
niem trzęsie głową i opowiada

na urzędzie policyjnym
i w sądzie, że ,,to nie ona skradła11. Ot,
posądził ją jakiś ,,żyd parszywy" . Ona,
Zuzanna Człapska, mająca dokumenty
w porządku, kraść nie potrzebuje, bo ma

własną gotówkę, w takich to a takich

papierach. I tu z całą bystrością umy
słu wylicza na noczekaniu. ile ma se-

tek, ile 50-tek, a ile 20, 10 i 5 zlotowych
papierów, nieraz do tysiąca złotych ogól
nej wartości.

Babcię ,,Zuzię" zna'ją już doskonale

Toruń, a także Bydgoszcz. Teraz

stara złodziejka

zamieszkuje stale w Żyrardowie pod
Wapszawą, przy ul. Sienkiewicza 10, je
chała na Pewukę i po drodze zahaczyła
o Gniezno. Poszła na targ 1 za jednym
zamachem obrobiła dwie gosposie. Pa
ni Pelagji Kubaszakównej, ul. Trzeme
szeńska, skradła z torebki 70 zł., a He
lenie Maciejewskiej (ul. W arszawska 27)
portmonetkę z 10 zł. Podejrzenie padło
oczywiście na ,,babcię", którą w mig
schwytano.

Szczwana Zuzia wypierała się jed
nak, kręciła i przysięgała swą niewin
ność na wszelkie świętości. Ale co ro
bić, gdy

corpus delicti

znaleziono przy niej, a w dodatku ,,bab
cia" nie mogła już wykręcić się ,,ży
dem", któryby ją pofiądził.

Teraz siedzi. Oby nie wyszła tak pręd
ko, bo na siwy jej włos spłynęło wiele

przekleństw i krzywd ludzkich. A dodaj
my, że ,,babcia" zaraz postawi wniosek
o zwolnienie jej za kaucją i że z zażą
daną sumą zjawi się jej mąż. Tacy ma
ją z czego i czem płacić!



X E. Ks. Biskup Bandurski w otoczeniu władz organizacyjnych okręgu i grupy bydgoskiej
Związku B, Uczestników Powstań Narodowych oraz przedstawicieli wojskowości.

Wrażenia z podróży
na Bornholm.

Fiękne zjawiska natury. - Biedne ofiary
morza, karmiące mewy. - Wiochy północy;
Bornholm. — Królestwo cnoty i rozumu.

Blondynki przeważają.

II.

Wielkim lukiem omijając półwysep Hel,
statek płynie wzdłuż wybrzeża niemieckie
go, poczem nagle skręca na północ. Znaj
dujemy się na pełnem morzu. Od czasu do

czasu ukazują się sylwetki okrętów. Poza-

tem błoga cisza m orska i słodki melodyjny
rytm fal, uderzających o kadłub: to pieśń
chwały i wszechpotęgi Bożej.

Przecudne zjawiska natury. Czerwień

słońca, niby wielka kula ognista, zacho
dzącego gdzieś het, daleko... a później sre
bro księżyca, połyskujące na wodzie... Tym
czasem rozkołysane morze bawi się okrę
tem, tą małą zabaweczką w ręku Boga. Nie

potrzeba W'cale być romantykiem, ani też

specjalnie sentymentalnie nastrojonym, a-

żeby wrażenia te nie miały przejść bez echa

w duszy każdego człowieka.

Z szybkością dwudziestu kilometrów na

godzinę posuwamy się naprzód. Po angiel
skim obiedzie (o godz. 19-tej wieczorem),
pasażerowie rozchodzą się. Niektórzy od-

dawają się grom towarzyskim, inni tańczą
na pokładzie przy nowoczesnej muzyce ta
necznej... z płyt gramofonowych, inni zno
wu — prawdziwi miłośnicy zwierząt — kar
m ią mewy, kręcące się w wielkiej ilości

do-koła okrętu. Patrząc na te nieliczne, na

szczęście ofiary morza, mimowoli nasuwa

sgę w myśli ów wieloryb z historji biblijnej,
Który połknął biednego proroka Jonasza...

i kawałkami go wyrzuca. Jednakowoż nie
szczęście to nie trwa długo. Humory prędko
powracają a krótko, po takiej chorobie mor
skiej, rozwija się kolosalny apetyt.

Około północy każdy ucieka do swej ka
tany; wspaniały tu komfort: płynna woda,
lampki elektryczne przy każdem łóżku,
pierwszorzędna obsługa i t. d.

Nad ranem syreny budzą z pięknego
Stttt. W pierwszej chwili zdaje się, że to

syreny wodne, które skusiły Ulissesa. Tym
czasem otwierając okno kabiny, — m arzę,

czy nie marzę — zamiast widoku syrenek,
zauważyć można tylko gęstą mgłę.

Po doskonałym lunch'u i dwudziestogo
dzinnej podróży dobijamy do miejsca prze
znaczenia. Ja-k w bajce wybija nagle z mo
rza, jakby za dotknięciem różdżki czaro
dziejskiej wysoka, skalista wyspa. Czyżby
Capri? Południowe Włochy? Na usta ci
śnie się: ,,Czy znasz-li ten kraj, gdzie cy
trynki rosną...?1* Wprost wierzyć się nie

chce: Bornholm! Naprawdę, to nie rzeko
m y kraj wielorybów i niedźwiedzi lodo
wych, lecz — Włochy północy; Bornholm!

Przyjmuje nas motorówka duńska i za- j
wozi do lądu. Jesteśmy w duńskiej miej- |

soowości kuracyjnej Sandwig. Stad auto
busem objeżdżamy wyspę, która tworzy
nieforemny czworobok, o długości około 20

kilometrów. Skały granitowe tworzą fanta
stycznie poszarpane granie i urwiska i na

każdym kroku dostarczają turyście wrażeń

pięknych i silnych. W rażenia te są tern

milsze, że surowy krajobraz łagodzi bo
gata na Bomholmie flora.. Lasy iglaste i

liściaste są tu bardzo liczne, zaś położony
w głębi wyspy na terenie górzystym i ska
listym, pociętym strumykami, las Aimin-

dingen jest największym lasem w całej Da-

nji. Gleba wyspy nie jest urodzajna, ale

kultura rolna i tu, jak w całej Danji, stoi

na poziomie wysokim, w'ioski- więc są miłe

i schludne. Ten sam charakter mają mia
steczka Bomholm: Nexó i Konne — stolica

w'yspy - miasteczko o dziesięciu tysiącach
mieszkańców'.

Wszędzie czuje się dobrobyt skromnych
i uczciwych Duńczyków. Królestwo cnoty
i rozumu! Ma się W'rażenie, jakoby urze
czywistniono na tem teirytorjum utopijni:
państwo Platona, gdzie dobra duchowe i

moralne tworzą główną, treść ,życia.

Przeważają blondynki, sm ukłe postacie,
tak bardzo dziś poszukiwane w całej Euro
pie. Bardzo miłe, a. przylem uprzedzająco
grzeczne. (Kawalerowie, zostańcie w kraju,
bo nie dogadacie się!).

Całodzienny pobyt na Bomholmie uprzy
jemniała jeszcze herbatka popołudniowa w

pierwszorzędnym lokalu dancingowym San-

dwigu. Z prawdziwym żalem —: ach, za

krótki był pobyt na wyspie — powrócili
śmy na statek.

Powrotna podróż była. idealna. Morze

było spokojne, apetyty kolosalne, winko

dobre. Wielka familja na okręcie radowała

się do późnej nocy.. W cza-sie obiadu posy
pały. się liczne toasty na cześć ,,Żeglugi

Polskiej", która tak wspaniałe urządza wy
cieczki zamorskie, pot-em na cześć dzielne
go kapitana okrętu p. Pacewdcza i — last

not least — intendenta p. E . Kow'alczyka
z Grudziądza. Nazwi-sko jego n a pewmo

przejdzie do historii sztuki kulinarnej, gdyż
w' tej dziedzinie dokonał praw-dziw-ych cu
dów-.

Kilka dni n a.polskim okręcie - za ba
jecznie niską cenę -w ystarcza, ażeby przy
brać kilka funtów'.

Szkoda, że podróż była lak krótka! A

właściwie, można by ją jeszcze powtórzyć-
280 kilometrów ,,Gdynią" do Bornhołmu!

Aleksander KiedrowskL

Nowa galeria obrazów w Watykanie.
(KAP) Ojciec św. zatwierdził plan

budow-y w-spaniałej galerji obrazów na

Watykanie, opracowanj- przez architek
ta, senatora Bełtrani'ego.

Now-a ta pinakoteka będzie wzniesio
na w ogrodach w-atykańskich: gma-ch

będzie zajmować prząstrzeii 2.200 m. kw.
oraz dwa piętra, osiągając 18 mtr. wyso
kości. Budow'a tego gmachu ukończona

będzie prawdopodobnie w roku przy
szłym tak, że w r. 1931 obrazy będą mo
gły być przeniesione do now'ej galerji.

Grupa uczestników uroczystości poświęcenia sztandaru Powstańców Wielkopolskich z roku 1918-19.
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
Nowy kościół katolicki buduje się

w Wierzchucinie Królewskim.
Poświęcenie kamienia węgielnego.

W Wierzchucinie, powiat bydgoski, przystą
piono za staraniem ks. proboszcza Paluchow-

skicgo w bież. roku do budowy nowego ko
ścioła w miejsce 6tarego drewnianego, chylące
go się ku upadkowi, a przedewszystkiera zbyt
małego. Nowy kościół będzie wykonany w sty
lu barokowym wedle projektu znanego archi
tekta Rogera Sławskiego w Poznaniu. Będzie
jeszcze raz tak wielki jak stary. Stary kośció
łek wybudowany w roku 1730 czy nawet jak
wskazywała chorągiewka na starej wieżycy,
w roku 1690, został już rozebrany, a fundamen
ty pod nowy kościół są już ukończone, wyra
stają już mury.

Komitet budowy kościoła donosi:

W przyszłą niedzielę, dnia 4 sierpnia po poł.
0 godz. 4, odbędzie się poświęcenie kamienia

węgielnego, którego dokona ks. dziekan Tyra-
kowski z Mąkowarska. Rząd polski jako pa
tron przyrzekł swoją pomoc, parafjanie się opo
datkowali — niestety kilkadziesiąt tysięcy zło
żonych już przed wojną przepadło wskutek

dewaluacji. Mamy nadzieję, że zbożne to

dzieło z przyszłym rokiem doprowadzimy do

końca tu na Kresach Zachodnich jako podstawę
wiary św. i polskości. W każdym razie rzecz

to niełatw a w dzisiejszych trudnych czasach

1 dlatego zwracamy się o pomoc: nie do całej

Polski i do zbyt odległych jej części, ale do

naszych najbliższych sąsiadów, do tych, którzy
są w tem szczęśliwem położeniu, że mają ładny
kościół i budynki proboszczowskie w porządku,
do tych, którzy stoją w jakiejkolwiek łączności
z parafją wierzchucińską lub z niej pochodzą,
do tych nareszcie, któr'zy lubią każde dobre

dzieło poprzeć, wiedząc, że czynią sobie skarb

w Królestwie niebieskiem .

I tak przyszli nam już z pomocą poza naszą

parafją: p. Bernard Barlik z Małego Łąska
przywiózł nam 75 cbm. żwiru, pp. W esołowski

i Siuda z Małego Łąska pozwolili nam wozić

żwir, którego brak w Wierzchucinie. Wydział
Powiatowy w Bydgoszczy ofiarował 200 zł, fir
ma Kantak i Ska 500 zł. Kopalnia wapna w

Piechcinie 200 ctr. wapna, sędzia polubowy
Gierszewski z Bydgoszczy z różnych spraw po-

lubowych 95 zł, p. Czesław Nowak Koronowo

50 zł, p. Liczmaftski Stanisław z Chicago bawią
cy w Koronowie 5 dolarów, kilkaset złotych
zebrano na weselach i innych uroczystościach
i tak w ostatnim czasie na weselu panny Ser-

gotówny z p. Spornym w Wiskitnie 111 zł. Ser
deczne ,,Bóg zapłać".

Dalsze ofiary proszę przesłać pod adresem:

ks. proboszcz Paluchowski, Wierzchucin, powiat
bydgoski.

60-Iecie Straży Pożarnej w Wągrówcu.
Ochotnicza Straż Pożarna w Wągrowcu ob

chodzi w niedzielę, dnia 11 bm. jubileusz,
z okazji 60-lecia swego istnienia, połączony
z ogólnym zjazdem strażackim okręgu IV-ego
Wielkopolskiego Związku Straży Pożarnych
oraz poświęceniem strażnicy. Program jest
nast.: o godz. 6 pobudka: o 7,30 zbiórka dru
żyny w sali ,posiedzeń; o godz. 8,15 wymarsz
do kościoła na nabożeństwo: o 9,30 wymarsz

po gości na dworzec, pochód do lokalu posie
dzeń, powitanie gości i krótka pogawędka;
o godz. 11,30 uroczyste posiedzenie; o 12,30
w południe poświęcenie strażnicy; zawody kon
kursowe i defilada, poczem wspólny obiad.

O godz. 16 rozpoczęcie koncertu w ogrodzie
Starej Strzelnicy. Podczas koncertu różne nie
spodzianki dla publiczności, wieczorem zabawa

taneczna.

Tragiczny koniec libacji.
Kcynia 30 lipca.

W uzupełnieniu notatki ,,Dzień. Byd." o bój
ce na noże w Kcyni, jaka się rozegrała w dniu

27. ub. m . wieczorem w mieszkaniu niej. Kazi
mierza Kasperskiego z Kcyni, korespondent nasz

podaje bliższe szczegóły tego dram atu.

Otóż owego dnia odbywała się tańcówka u

Kasperskiego z okazji rozpoczęcia żniw. Ordy
nariusze zeszli się na pogawędkę a młodzież

tańczyła. Oczywiście nie obyło się bez wódki.

Po pewnvm czasie przybyli na ową zabawę
bracia Józef i Bronisław M aćkowscy oraz niej.
Tarnowski. Z niewyjaśnionych dotychczas po
wodów, wybuchła sprzeczka pomiędzy przyby
łymi a bawiącymi się, z czego wywiązała się
później bójka. Ostatecznie pod wpływem al
koholu oraz podniecenia nerwowego przybyli
dobyli noży i poczęli kłuć. W trakcie walki

na noże otrzym ał głębokie cięcia Józef Żoł

nierczyk, robotnik z Kcyni w lewe ramię, lewy
bok i lewy łokieć. Stan jego jest poważny.
Przybyły lekarz zarządził natychmiastowe od
stawienie rannego do szpitala. Dalsze rany

otrzymali Jan Żołnierczyk ojciec oraz Eleonora

Żołnierczyk matka. Stan ich nie budzi żadnych
obaw.

Zdawało się, że bójka już ukończona i że

wzajemne porachunki już wyrównano, gdy nagle
po wyjściu z mieszkania wybuchła na nowo

śmiertelna walka na noże pomiędzy Piotrem

Kasperskim a braćmi Bronisławem i Stanisła
wem Maćkowskim, w wyniku której 18-letni

Piotr Kasperski zadał Bronisławowi Maćkow
skiemu nożem śmiertelny cios tak, że ten

ostatni z jękiem osunąwszy się na ziemi?, po
15 minutach ducha wyzionął.

Policja wczczęła energiczne śledztwo, zaś

władze sądowe przeprowadziły sekcję zwłok.

I Nieudała produkcja
,,ałowieka-muchy" w Poznaniu.

W tych dniach miał się odbyć w Po
znaniu popis znanego w Polsce i zagra
nicą. ,,człowieka-muchy'*, Nazarewicza,
który wzbudził w całem m ieście wiel
kie zainteresowanie. Przed reklamową
wieżą nawozów sztucznych na terenie

PWK., z której miał S'kakać akrobata,
zgromadziły się tłumy widzów.

Nazarewicz wdrapał się na wieżę
przy pomocy liny, stanął na krańcu

wieży, zamiast jednak skoczyć, począł
spoglądać w dół, nachylać się, to się
znów cofał, publiczność poczęła się de
nerwować i po godzinie wreszcie ogło
szono, że z powodu niedyspozycji akro
bata nie będzie skakał.

W wywiadzie udzielonym współpra

cownikowi redakcji ,,Nowego Kurjera"
oświadczył Nazarewicz, że nie dokonał
skoku z powodu zauważonego braku od
powiednich przygotowań do występu,
depresji duchowej i niedyspozycji fi
zycznej, wynikłych skutkiem tego, że
niem iał za co jeść, gdyż za trzykrotne
występy w Warszawie nie otrzymał ani

grosza, mimo, że jedno tylko widowisko

przynosiło 10.000 zł dochodu. Pieniądze
jednak zginęły w kieszeni różnych pro
tektorów i pośredników.

Prócz tego stwierdził akrobata, że

płótno na które miał skoczyć z wyso
kości 30 metrów było źle rozpostarte i

sporządzone bez podszycia, wobec cze
go musiałoby pęknąć.

Rower, doliniarz i stalowa branzoletka.
Mąkowarsk, 1. 8.

Wczoraj około godz. 4-tej po poł.
skradziono wielce cenionemu obywate
lowi, p. Stefanowskiemu z Krówki, ro
wer, i to w dodatku zupełnie nowy.
Kradzieży dokonano w chwili, gdy p.
St. zajęty był kontrolowaniem robotni
ków.

Zawiadomiony natychmiast przodow
nik policji państwowej p. Molski zdołał

przy pomocy posterunkowego Kurzyń-
skiego złodzieja w rekordowym czasie,
bo już o godz. 9 -ej wiecz. przychwycić

w Tucholi. Rabusiami okazali się ro
botnik Bilski i ,,kumpel'* jego Baraba
sza z Mąkowarska.

W chwili aresztowania amatorzy
,,stalowych rumaków** stawili policjan
tom opór, tak, że musiano obydwóch
,,ptaszków'* zakuć w kajdany. Odsta
wiono ich pod silną eskortą do więzie
nia karnego w Koronowie, gdyż, jak
stwierdzono na komisarjacie policyjnym
w Mąkowarsku, są oni oddawna poszu
kiwani za różne przestępstwa krymi
nalne.

Wągrowiec.
Zakończenie kursów. W gmachu seminaryj

nym w Wągrowcu odbył się kurs wychowa
nia fizycznego oraz kurs fizykalno-chemiezny,
pod kierownictwem pułkownika p. Sikorskie
go, dla nauczycieli szkół średnich i zakładów

kształcenia nauczycieli. W kursach brało

udział 68 osób.

Gniezno.
Dodatkowy autobus. Firma Auto urucho

miła na linji Gniezno--Póznań, dodatkowy au
tobus, który wyjeżdża z Gniezna o godz. 10,
a wraca z Poznania o godz, 14,55 (przyjazd do

Gniezna o godz, 16,30). Ponadto firma Auto

wprowadziła na linji tej bilety powrotne w ce
nie 5,50 zł

Polski Klub Sportowy z Berlina bawił przez
2 dni w Gnieźnie, rozgrywając tu z miejsc.
,,Stellą" zawody towarzyskie, które zakończyły
się zwycięstwem gospodarzy w stosunku 5 :1.

Cena chleba w Gnieźnie wynosi od dnia

30lipca40gr.za1kg.
Repertuar kin. Apollo: ,,Żółty paszport”,

dramat obyczajowy w 10 aktach. Luna: ,,Szam
pan", komedja w 10 aktach.

69 p. p . z Gniezna opuszcza w dniu 1 sier
pnia wieczorem nasze miasto, udając się na

6 tygodniowe manewry w okolicę Powidza.

Rogoźno.
Kradzież. Niewykryci dotąd złodzieje skra

dli z zamkniętego mieszkania p. Gerkego, zamie
szkałego w Rogoźnie, pewną ilość papierosów,
kilka butelek koniaku oraz 75 zł w gotówce.

Z życia młodych polek. Stow. Młodych Po
lek w Rogoźnie, liczące 130 członkiń, odbyło
swe miesięczne zebranie w ub. niedzielę. Ze
branie zagaiła p, W . Ogórkiewiczówńa. Refe
rat wygłosiła p, Wąsalska p. t. ,,Uprzejmość” .

Odczyt o , higjenie i zdrowiu" 'wygłosiła Helena

Napiechówna a sekretarka Ogórkiewiczówńa
mówiła o ,,samokształceniu".

Zwędrówki po Pomorzu
Oaza niem czyzny. — Niedola gminy Ostrów

świecki. — Jak się dostać do Świecia. - Do

akt p. min. Zaleskiego. — Dać tu Ligę Narodów,

(Korćspondencja własna ,,Dzień. Bydg.").
Ostrów Świecki, w lipcu.

Nie zawadzi i tu swe skierować kroki, a

nadstawiwszy uszu przysłuchać się, co się dzie
je w Ostrowie - Świeckim. Jest to dość duża

wioska powiatu świeckiego, a na Pomorzu pra
wdziwa oaza niem czyzny. Z tego pobieżnego
szkicu wrażeniowego, z tych impresyj wędro
wnych bardzo szybko i łacno wysnuć będzie
można wnioski dydaktyczne pod względem
społecznym, politycznym, administracyjnym.
Trud rozważań na temat stosunków w Ostrowie

Świeckim i bliższe wejrzenie za kulisy bytowa
nia tej upośledzonej wioski sumiennie się opłaci.
Kto ma ochotę, niech podąży za tokiem niniej
szego opowiadania.

Wioska, której poświęcam dzisiejszy filje-
ton jest pod względem topografji administracyj
ne; unikatem, jakiego ,,me da" w całej Polsce,
a 'bodaj czy na kontynencie europejskim, Na
zywa się ta wioska Ostrów - świecki. Sama

nazwa wskazywałaby, że jest zupełnie racjonal
ne, iż należy do powiatu świeckiego. Aliści

wieś Ostrów powinna się nazywać nie Świecki,
a Ostów Chełmiński. 7 1raz tego dowiodę.
Wieś Ostrów Świecki położony jest po prawej
stronie Wisły, zatem terytorjalnie związane
jest z powiatem chełmińskim i od samego Cheł-

oddalona o 7 kim. A tymczasem od po
wiatu świeckiego tę biedną sierotę oddziela

szeroka przestrzeń Wiały. Jedynym łącznikiem
z powiatowem miastem Świecie jest łódź ry
backa, co przyznacie mol mili państwo, na

XX, wiek radja i motoru wygląda to na fra
gment wcale romantyczny, wyjęty z obrazu

życia ludów koczowniczych. Ale nie żarty
mi teraz w głowie, gdy piszę o niedoli mie
szkańców tej wioski. Opowiadano mi, że na ten

jedyny środek lokomocji trzeba nieraz czekać

przy Wiśle od 3 do 4 godzin. A jeśli Wisła

wzburzona, jeśli idzie kra, jeśli ci się spieszy
do urzędu skarbowego, do sądu powiatowego
i t. d ., to cóż masz robić mój człowieku? Wsa
dzisz sobie w gębę śmigę aeroplanu, przefru-
niesz w sekundzie, aby ustrzec się kary, wgl.
strat z niepunktualnego przybycia do metro-

poljt, swego życia administracyjnego? Pod

względem parafjalnym też nie jest lepiej. Do

kościoła chcąc się dostać, trzeba płacić prze
woźnikowi haracz 1 z; dzieci na naukę prze
jeżdżać muszą przez Wisłę a w roku ub. taka

jazda skończyłaby się tragicznie; wszystkie
maleństwa wskutek przeciążenia łodzi wpadły
do wody, cudem tylko bez tragicznych następstw
bo stało się to przy brzegu; nieboszczyków też

wciąż wozić trzeba na cmentarz przez Wisłę,
co aczkolwiek nie jest połączone z niebezpie
czeństwem życia, to wszakże połączone bywa
z wiclkiemi niewygodami. Oto tylko w zarysie
przedstawiona udręka mieszkańców wsi Ostro-

wia Świeckiego, o której tyle piszę a którą
(udrękę nie wioskę) usunąć można jednym po
ciągnięciem m inisterialnego pióra. Jestem

zgóry przeświadczony że wojewoda pomorski
Lumot sprawę tę weźmie pod swoją bystrą
i niezawodną uwagą.

Teraz kawałek do dyplomatycznych akt

p, ministra spraw zagranicznych, Zaleskiego,
Wioskę tę zamieszkuje niby to uciskana mniej
szość niemiecka. Ucisk ten tak wygląda: gospo
darczo Niemcy wioską trzęsą i Polacy są cał
kowicie od nich zależni. Niemcy, dzięki swej
sytuacji materjalnej wywierają nacisk na lu
dność polską, aby nie dopuścić do przyłączenia
Ostrowia do pow. chełmińskiego. Leży to w

ich interesie. Im trudniejszy dostęp do cen
trum administracji, tem z natury rzeczy trudniej
sza kontrola.

Obrady w Radzie Gminnej odbywają się
w języku niemieckim, Chyba wystarczy. Niech
by tak, który z Wysokich Delegatów Ligi Na
rodów przyjechał do Ostrowia - Świeckiego.
Przyjmowaliśmy tylu dygnitarzy: różnych Ama-

nullachów, Samuelsów, to i jeden jeszcze ban-

kiecik nas nie zrujnuje. Niech i p. Stresemann

przyjedzie, nic mu się u nas nie stanie, a prze
kona się od ocuios, jaka to Niemcom w Polsce

krzywda się dzieje.
Należy jak najrychlej pomyśleć o przyłącze

niu Ostrowia do powiatu chełmińskiego, wbrew

miejscowej mafji, która drżąc, czy to o swe

godności, czy to boją się utraty profitu z takie
go anormalnego stanu rzeczy wszelkiemi siłami

stara się nie dopuścić do zrealizowania pro
jektu, który już przęd kilku laty był aktualny.

Panu wójtowi nie podoba się zmiana powia
tu, więc przeszkadza i nie chce dopuścić do

wcielenia Ostrowia do powiatu chełmińskiego.
Tylko, zdaje się p. wójt, aczkolwiek wyposażo
ny w szerokie atrybuty władzy gminnej, nic nie

poradzi, gdy górę weźmie głos rozsądku.
Ł. Sobociński.

MROCZA. Zabawa Zw. Inw. Woj. odbyła
się w ub. niedzielę. Zarząd Koła dołożył starań

ażeby zabawa wypadła ku zadowoleniu gości.
Przygrywała orkiestra Inw. Woj. z Bydgoszczy.

MARGONIN. Ze zebrania Kółka Rolniczego.
Na niedzielnem zebraniu Kółka Rolniczego, na

które przybył z Poznania dyrektor C. T . K . R.

p. Domański uznano, że na przedostatniem ze
braniu tak niefortunnie wybrany prezes Kółka

Rolniczego ks. Napiątek nie miał prawa wy
boru i wybór uznano jako nieważny. W ten

sposób nastąpiło znaczne odprężenie sytuacji,
jaka zaistniała w Kółku Rolniczem od czasu

ustąpiepia dawniejszego prezesa. W przyszłem
walnem zebraniu, które odbędzie się za 3 mie
siące, rolnicy wybiorą swym prezesem zawodo
wego rolnika.

WITKOWO, Zamknięcie pierwszego kursu

w Szkole Gospodarstwa Wiejskiego w Witko
wie, odbyło się w ub. sobotę w obecności p.

starosty Siabego.

JUTROSIN, pow. Rawicz. Jarmark na ko
nie, bydło i towary kramnc odbędzie się w

tut. mieście w czwartek, dnia 8 sierpnia 1929 r.
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Z IiftowrocSfewigB.
Garnizon wojskowy na ćwiczeniach. Miej

scowy 4 pułk artylerji polowej już od kilku

tygodni przebywa na dalekim poligonie na po
łudniu Polski, Z dniem 31 lipca wyruszył i 59

pułk piechoty na kilkutygodniowe ćwiczenia

letnie. Liczne rzesze ,,cywnów" odprowadzały
żołnierzy aż hen poza miasto.

Pielgrzymka do Częstochowy. W niedzielę
dnia 4 sierpnia wyrusza z Inowrocławia li
czna, gdyż trzysta kilkadziesiąt osób licząca
pielgrzymka do Częstochowy, pociągiem o go
dzinie 7,20, pod kierunkiem ks. Gałeckiego. Po
wrót nastąpi w środę 7 bm. przed wieczorem.

Z Rady miejskiej. Poniedziałkowe posie
dzenie Rady miejskiej bylo w myśl zapowiedzi
prawomocne, bez względu na ilość obecnych
radnych. W obec niektórych wątpliwości co do

poprzedniej uchwały Rady w sprawie zaciąg
nięcia pożyczki przez miasto w kwocie dwu mi-

ljonów zł ustalono, iż pożyczkę tę większością
7 głosów odrzucono. Same wątpliwości po
wstają wskutek wadliwego prowadzenia posie
dzeń przez prezesa Głowackiego, iż trudno się
zorientować, jaki wniosek jest postawiony i na

co właściwie głosują. To też ujawniono tu li-

'e nieporozumienia, a sprawa uchwały po-
. .j czki ma podlegać jeszcze reasumpcji Rady.
Obrano przewodniczącym komisji wyborczej do

Rady miejskiej mec. Mielcarka, a poza tem

członków pp.: Smoczkiewicza, M eyzę, Józefo
wicza oraz Karskiego. Na miejsce radcy Ko-

złowicza, który ma ustąpić w październiku,
obrano radcą niepłatnym M agistratu radnego
mec. Mielcarka. Na zjazd delegatów Związku
Miast Polskich obrano pp. Mielcarka i Krokow
skiego. W niosek zaś nagfy o wyborze spec.

delegacji do wojewody poznańskiego i do min.

spr. wewn . w sprawie obranych radcami pp.

Krantza i Matuszkiewicza, którzy nie zostali

dotąd wprowadzeni w urząd, w głosowaniu
został odrzucony, czem został dotknięty radny
Matuszkiewicz, który też na znak protestu
opuścił zebranie.

Zebranie L. O. P . P . Na poniedziałkowem
zebraniu nowego zarządu komitetu miejskiego
L.O.P.P. nie moglibyć obecniprezes wice
prezydent miasta p, Juengst oraz sekretarz

p. Cegłowski, którzy mieli o-bowiązek ucze
stniczyć na jednoczesnych obradach Rady
miejskiej. Przewodniczył wiceprezes prof. Otto.

sekretarzem był skarbnik p. Runowski. Powo
łano do życia sekcję sanitarną pod przewodnic
twem dra Wiernickiego, uchwalono zakup ta
blic i modeli dla propagandy obrony przeciw
gazowej; postanowiono też dążyć do utworze
nia szeregu kół miejscowych L. O. P. P.

Wieczór humoru. Poniedziałkowy występ
L. Wyrwicza, znanego humorysty estradowego,
cieszył się u nas zasłużonem powodzeniem,
a publiczność śmiała się ,,do rozpuku" . Sala

Parku Miejskiego była prawie całkiem pełna.
Kina, Kino ,,Apollo" wyświetla ciekawy

film p. t. ,,Puszka Pandory". Kino ,,Pałac"
nęci licznych widzów dramatem p. t . ,,Burza
nad Azją". Kino ,,Stylowy" demonstruje ory
ginalny dramat p. t . ,,Rajski ogród". Dwa po
zostałe kina narazie nieczynne.

Ze sportu. I znów nasza ,,Goplanja" odnio
sła tryumf i to nad dobrze wyćwiczonym Byd
goskim Klubem Tennisowym. W ynik zawodów

6:0 na korzyść miejscowego klubu był dla na
szych sportowców miłą niespodzianką.

Ujęto za rozbój. Dnia 29. ubm. przytrzym any
został Minikowski Leon, zam ieszkały w M arcin
kowic, pow. Inowrocław, podejrzany o rozbój
w powiecie inowrocławsk'm .

Przed jubileuszem Związku Towarzystw
Kupieckich na Pomorzu.

Zbliża się dzień m anifestacyjny kupiectwa
pomorskiego z okazji jubileuszu 10-lecia Zwią
zku Towarzystw Kupieckich na Pomorzu.

Jak wiadomo, celem uświetnienia tej rocz
nicy, Związek wydaje ,,Księgę Pamiątkową"
obrazującą za pomocą artykułów życia handlu

pomorskiego, oraz za pomocą ilustracyj pla
cówki kupieckie na Pomorzu. Księga ta musi

ukazać się w szacie, odpowiedniej do roli i

znaczenia kupiectwa pomorskiego i przez 'spe
cjalną delegację wręczona będzie p. Prezyden
towi Rzeczypospolitej.

Kto dotąd nie zamówił w tej księdze opisu
swej firmy, niech zwróci się natychmiast po

informacje do Centrali Związku, Gru-dziądz, ul.

Wybickiego 39.

Uroczysta chwila musi wypaść godnie, dla
tego też Naczelna Organizacja Związkowa nie

wątpi, że w dniu tym kupiectwo solidarnym
wysiłkiem dołoży cegiełkę pod przyszłe dzieje
polskiego handlu na Pomorzu.

Pierwsza ta monografja kupiectwa pomor
skiego rozesłana będzie do wszystkich placó
wek handlowych.

Toruń.
Z TEATRU POMORSKIEGO.

W czwartek, dnia 1 sierpnia br, teatr nie
czynny.

W sobotę, dnia 3 sierpnia i w niedzielę dnia

4 sierpnia powtórzony zostanie przepiękny
obraz religijny Calderona p. t. ,,Tajemnice mszy

świętej", grany w Toruniu na życzenie J. E,
ks biskupa Okoniewskiego podczas Kongresu
Eucharystycznego.

Tow. hodowli gołębi pocztowych ,,Rozwój"
Podgórz. Zebranie w czwartek, dnia 1. sierpnia
o godz. 20 w lokalu ,,Central" w Podgórzu.
Przybycie wszystkich członków obowiązkowe.

Zarząd.
Za 2,50 wygrał konia. Właściciel baru ,,Sa

tyr" w Toruniu p. Hermanowski Roman wygrał
przed paru dniami na loterji w Bydgoszczy pod
czas wyścigów konnych, konia, wartości kilku

tysięcy złotych.
III. okręgowe zawody sportowe policji pań

stwowej woj. pomorskiego w Toruniu. W dniach

3 i 4 sierpnia odbędą się na stadjonie woj
skowym w Toruniu III. okręgowe zawody spor
towe policji państwowej woj. pomorskiego.

Koło Samopomocy przy Powiatowej Komen
dzie Uzupełnień Toruń urządza zabawę letnią,
która się odbędzie 4. bm. pod protektoratem
komendanta P. K. U. - Toruń, p. pik. Tarwida

Władysława w parku Wiktorji. Część dochodu

przeznacza się na budowę kościoła na Mokrem

oraz ,,Domu Żołnierza" w Toruniu. Początek
zabawy: w ogrodzie o godz. 15, w salach o go
dzinie 21. W stęp do małej sali tylko za za
proszeniem dla pań 1,50 zł, dla panów 2 zł.

Wstęp do ogrodu 25 gr od osoby, dzieci do lat

14 mają wstęp wolny.
Aresztowanie. Dnia 28. bm. przytrzym any

został Ryszkowskt Józef, z zawodu stołowy,
zamieszkały w Toruniu, przy ulicy Sienkie
wicza - Okopy, jako poszukiwany listem goń
czym przez Sąd Grodzki w Świeciu, za wystę
pek z S8 284 i 285. Wymienionego odstawiono

do Sądu Grodzkiego w Świeciu.

NOWEMIASTO. Z inicjatywy Zw. Obrony
Kresów Zach. przybyło dnia 26. ubm. 30 dziew
cząt z Wielkich Hajduk na Górnym Śląsku na

4 tygodniowe wakacje.
DZIAŁDOWO. Z życia straży pożarnej na

Pomorzu. W ub. niedzielę odbył się kurs stra
żacki w Działdowie dla straży pożarnej całego
powiatu. Kurs przeprowadzał naczelnik okrę
gowy p. Chudziński z Nowego Miasta. Na kurs

przybyło około 205 strażaków .

DZIAŁDOWO. Aresztowanie. Dnia 29. ub.

miesiąca przytrzymany został Szreiba Karol,
zam ieszkały w Działdowie, podejrzany o roz
bój w powiecie inowrocławskim,

ZGradzicidzu.
W sprawie ,,Torebek szczęścia". Poza już

ogłcszonemi wygranemi podajemy poniżej w

dalszym ciągu tych, którzy mieli szczęście zna
leźć w ,,Torebce szczęścia" na rzecz ,,Sokoła"
bon na rzecz wartościową. Marja Babińska,
Łasin, ul, Hallera 96, mniejszy ozdobny m etalo
wy zegar; Jabczyński, Górna Grupa, metalowy
ozdobny postument do kwiatów; Marjanna
Klimek, Chełmińska 9, zastawa platerowa w fu
terale na 6 Osób; Pacela, Poniatowskiego 6,
mniejszy m etalowy klosz do owocu; Alojzy
Lewandowski, Laskowice, mniejszy metalowy
zegar; Rozalja Mierzykowska, Radzyń, m niej
szy metalowy ozdobny zegar; Hogmann, Dwor
cowa, mniejszy metalowy zegar; Rembalski

Stanisław, Rynek 25, mniejszy metalowy ozdo
bny zegar; Goldwichtan, Warszawa, ul. Pań
ska 8, rower; Marja Wiśniewska, Łasin, ul.
Zamkowa 8, mniejszy metalowy ozdobny zegar;

Kostowska, Łasin, ul. Młyńska 4, mniejszy m e
talowy ozdobny zegar; Obywatel miasta Łasina

mniejszy metalowy ozdobny zegar. Ostrzega
my niniejszem wszystkich, którzy fałszywe wie
ści rozpowszechniają o uczciwości danej firmy,
gdyż bezwzględnie oddamy ich prokuraforji.
Przy tej okazji nawiasem tylko stwierdzamy, że

ostatnio podczas zlotu wszechsłowiańskiego w

Poznaniu, ta sama firma przeprowadzała taką
imprezę dla Ligi Obrony Powietrznej ku ogól
nemu zadowoleniu tej instytucji.

Baczność, ,,Sokół" żeński. Ćwiczenia odby
wają się w czwartki. Pierwsza lekcja w czwar
tek dnia 1. bm. o godz. 6 wiecz. w hali gimna
stycznej gimnazjum żeńskiego przy ulicy Gro-

blowej. Ze względu na wycieczę okręgową
statkiem do Chełmna, aby wziąć udział w po
kazach ćwiczeniowych, wzywam całą młodzież

żeńską, aby stawiła się punktualnie.
Ukończenie kursu urzędników kontroli skar

bowej. W ub. sobotę zakończono niższy i wyż
szy kurs dla urzędników kontroli skarbowej.
W bież, tygodniu odbywają się egzaminy 160

absolwentów w gimnazjum klasycznem. W

skład komisji egzaminacyjnej wchodzą: prze
wodniczący naczelnik wydziału IV. nadradea

Kossjor, prokurator Dewiński, naczelnik wy
działu V. nadradea Rozborski. rewizorowie

akcyzowi Ussakówski oraz Karoliński i aseso-

rowie Rakietty oraz Kadlec. Po otrzymaniu
świadectw wyjeżdżają kursiści na swe dotych
czasowe stanowiska, ażeby z większą spręży
stością pracować dla dobra kraju i wykorzystać
swoją wiedzę, nabytą podczas kursu.

Tow. Czeladzi Rzeźnickiej obchodzi w nie
dzielę, dnia 4 sierpnia w ogrodzie i salach

,,Tivoli" swoją 200-Ietnią rocznicę istnienia

towarzystwa, połączoną ze zjazdem czeladzi

rzemieślniczej Pomorza. Program tej uroczy
stości jest nast.: Przyjmowanie delegatów i

gości na dworcu. Zbiórka delegacyj z sztan
darami u p. Dominikowsfeiego, ul. Marszałka

Focha. Wymarsz do kościoła od p. Dominikow-

skiego o godz. 8,45. Nabożeństwo w kościele

farnym o godz. 9,30 O godz. 11,30 zbiórka

w Rzeźni Miejskiej. O godz. 12 wymarsz po
chodu do ,,Tivoli". O godz. 13 podpisanie dy
plomu przez chrzestnych jubileuszu. O godz.
14-ej wspólny obiad. Zebranie zjazdowe o go
dzinie 16. Od godziny 14 do 21 koncert w

ogrodzie oraz konkursowe strzelanie do tarcz

0 nagrody, kręgelnia, loterja fantowa i różne

niespodzianki dla pań. Zabawa taneczna do

godziny 5 rano.

Apel do społeczeństwa. Zw. Obrony Kres.

Zach. w Grudziądzu wydał odezwę do społe
czeństwa, w której m. in. czytamy: Związek
Obrony Kresów Zachodnich organizuje kolonje
letnie dla polskich dzieci z obczyzny i to

zbiorowe. Na apel starosty tut. powiatu p.

Niepokulczyckiego zawiązał się w Łasinie, jako
w najbliżej położonem większem ośrodku, ko
mitet administracyjny, który zajmie się opieką
1 aprowizacją naszych kochanych małych gości,
a środki utrzym ania, jak sądzimy, złoży chętnie
cała ludność naszego powiatu. Datki w naturze

prosimy skierować na ręce burmistrza Łasina

p. Tomczyńskicgo, zaś datki pieniężne do Ban
ków Ludowych w Łasinie, Radzynie i w Gru
dziądzu ,,na cele koionji letniej", a w Grudzią
dzu oprócz tego w Miejskiej Kasie Oszczędności
na konto nr. 35506, lub też na konto Komunal
nej Kasy Oszczędności powiatu grudziądzkiego
P. K. O. Poznań 204108, przyczem wyraźnie za
znaczyć należy: na kolonie letnia powiatu gru
dziądzkiego. ,
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g ! Herszt bandy potępieńców
f Charlie Chaplin - Ridolini!

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 1 sierpnia 1929 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Piotra w okwach, 7 braci Much.

Jutro: N. M . P . Anielskiej. Alfonsa bisk.

Wschód słońca: godz. 4,20.
Zachód słońca: godz. 19,51.

DYŻURY APTEK.

Od poniedziałku dnia 29 lipca do ponie
działku dnia 5 sierpnia dyżurują:

1) Apteka Pod Niedźwiedziem, u l. N ie d ź 
wiedzia.

2) Apteka Pod Koroną, ul. Dworcowa.

- Muzeum Miejskie przy Starym Ryn
ku otwarte codziennie od 10—4, w niedzielę
od 11-2 .

Obecnie w Muzeum wystawa galerji
m iejskiej.

Wypożyczalnia książek ,,LEKTOR", u l i c a

Gdańska 141, otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

Książnica Sam okształcenia zawiadamia, że

zamiana, sprzedaż i kupno książek szkolnych
i nieszkolnych odbywają się w dwóch punk
tach: Kordeckiego 1 a, I ptr. i Śniadeckich 39.

Lekarskie Pogotowie Ratunkowe i m i e 
nia marszałka Piłsudskiego, telefon 6666,
Poznali, Grunwaldzka lóa, przewozi k' iką
sanitarną chorych do j ze szpitali w Po
znaniu i poza obrębem miasta Poznania.

W razie konieczności przewóz uskutecznia

się pod opieką lekarską.

— Poleca sią cukiernię Bydgoskiego Do
mu Towarowego, zaopatrzoną w wyborowe
ciasto i smaczną kawę - lody dobrego
smaku.

TEATR MIEJSKI.
Dziś, w czwartek dnia 1 sierpnia teatr

rozbrzmiewać będzie śmiechem na areyza-

bawnej farsie M alin'a ,,Medor", w której
p. Kaden, jako odtwórca roli tytułowej, roz
siewa blaski szalonej w'esołości i niespoży
tego humoru.

Piątkowy wieczór wypełni nS!odka

dziewczyna". Wesołe libretto, piękne me-

lodje, efektowne tańce i ewolucje, dosko
nale wykonanie wszystkich partyj' uwydat
niają należycie piękno i świeżość partytu
ry Reinhardta.

W sobotę ukaże się pełna sentymentu a;

zarazem arcywesoła operetka Ł. Falla

,,Młodość w maju" w premjerowej obsa
dzie. - -

W pełnych próbach operetka Jacobi'ego
nSybllla", Premjerę zapowiedziano na przy
szły tydzień.

Jeden z czytelpników żali się nam, że

nogi sobie ubiegał, nim dostał paszport za
graniczny. Te różne władze i formalności --

pisze — to istny ogród udręczeń.

Mówiąc o podobnych sekaturach zwykle
dopowiadamy sobie na ich usprawiedliwie
nie, że to skutki wojny.

Bo wojna przyniosła nietylko lekcewa
żenie życia, lecz i podważyła prawa oby
watelskie. Po wojnie bowiem stosunek pań
stwa do obywatela uległ gruntownemu
przeobrażeniu. Wojna przeszła, ale jej
wpływy jeszcze trwają. Jesteśmy dotych
czas skrępowani tysiącem drobiazgowych,
dokuczliwych, często zbytecznych zarządzeń
zmilitaryzowanej i na fiskalizm nastawio

nej administracji.

Postępują nieraz z nami tak, jakbyśmy
byli wrogami państwa i wywrotowcami. W

urzędach, do których niestety trzeba się
zwracać, traktują nas nie jak obywateli,
ale jak intruzów i natrętów, przed którymi
najchętniej zatrzaśnięto by drzwi. Jak o

łaskę żebrać lub walczyć musimy o to, co

się nam z prawa należy. ,,Zasadniczem za
łatwieniem" większości spraw jest odmowa,
a przychylna decyzja uważaną bywa za

laskę.

Ludzie, którym udało się na parę tygo
dni wyjechać zagranicę, doznają uczucia,
jakby uciekli z wielkiego zakładu popraw
czego, gdzie życie aż do najintymniejszych
potrzeb określa regulamin, a każdy jego
paragraf przewiduje same przykrości,
grzywny, kary i t. p . sekatury.

Dlaczego tak jest? Poco te rygory? Czy
my nie zasługujemy na coś lepszego oprócz
podejrzeń i niechęci?

Taka opinja o nas nie jest odbiciem rze
czywistości, lecz pozostałością wojennych
rygorów. A po części zabytkiem wscho

dnich rządów. Bo tylko na Wschodzie jed
nostka jest niczem, a władza wszystkiem.
Tam niema obywateli, są tylko poddani.

Próżno dociekać celu tej polityki, pole
gającej na mnożeniu wielkich i drobnych
Cierni, na budowaniu sztucznych przeszkód,
na nękaniu ogółu sprawami nieistotnemi,
na Wznoszeniu kolczastej zapory między
społeczeństwem a władzą..

Jakiż tegc rezultat? Odstręczanie ludno
ści, niepotrzebne gromadzenie goryczy i a

nawet nienawiści.

Minister Składkowski, który przeniknął
ten sposób urzędowania u nas, wydał nie
jeden okólnik, starający się ten stosunek

obywateli do państwa ułatwić i uprościć.
Ale jak dotychczas edykty te niewiele po
mogły. Taki duch lojalności nie da się

przepisać. On musi wynikać z wewnętrz
nego zrozumienia — tak u wojewody jak
u posterunkowego. Wtedy dopiero obywa
tel poczuje się obywatelem, a nie intruzem

w państwie.

- Nowe rozporządzenia. N r. 173 ,,M o n i
tora Polskiego" zawiera między innemi:

1) rozporządzenie dotyczące uprawy tyto
niu, i 2) o ulgach celnych.

- Nowe monety srebrne w obiegu. Jak '

już donosiliśmy, ukazały się w obiegu w

Bydgoszczy nowe monety 1-zlotowe i 5-zło-

towe. Monety wartości jednego złotego wy
konane zostały z białego m etalu. Są one

nieco większe i grubsze oddotychczasowych
srebrnych oraz większe i grubsze a przy
pominające monety 50-groszowe. Po jed
nej stronie widnieje orzeł polski okolony
napisem ,,Rzeczpospolita Polska 1929", po

drugiej zaś niezbyt trafna i ciekawa or
namentacja i napis ,,1 złoty". Efektownie

przedstawiają się srebrne monety 5-złoto-

we. Rysunki artystyczne i napisy dostoso
wane, harmonizują z całością. Moneta 5-

zlotowa srebrna posiada po jednej stronie

orła polskiego z napisem ,,5 złotych", a po

odwrotnej stronie posiać kobiety zs skrzy
dłami rwącą się do lotu oraz napisom
,,Rzeczpospolita Polska". Na obwodzie zaś

wytłoczony jest napis: ,,Suius Reipublicae
— Suprema Łez
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Do wszystkich sniazd f
sokolich okręgu V-gol

Towarzystwo gimn. ,,Sokół" w Sol'cu Ku
jawskim obchodzi w niedzielę, dnia 4-go
sierpnia br. dziesięciolecie swego istnienia.

Ze względu na ważność'placówki sokolej w

Solcu, Zarząd postanowił brać czynny u-

dział. Prosimy wszystkie gniazda o liczne

obesłanie święta sokolego, ,by tem samem

zadokumentować naszą solidarność i łącz
ność tembardziej, że w Solcu ,.,Sokół' jest
zagrożony przez wrogo usposobione zwią
zki. s

Zbiórka gniazd bydgoskich ze sztanda
rami o godz. 7 -mej przed dworcem. Dru
żyna ćwicząca tak żeńska jak i męska za

bierze strój ćwiczebny. Apelujemy do wszy
stkich, kom u tylko czas poz-woli, do wzięcia
udziału w naszej wycieczce.

Czoleml

Przewodnictwo V-go Okręgu.

— Ofiara. Z okazji imiennin zebrano

u Państwa Kuchcińskich 50,- zł ria cele

dobroczynne, z których 25,- zł przeznaczo
no na rzecz Związku Cywilnych Niewido
mych i25,- zł na rzecz Tow. Wincentego
a Paulo na Bielawkach. - Ofiarodawcom

składamy na tej drodze serdeczne ,,B6g za
płać!"'. - Związek Cywilnych Niewidomych
Wcrno, prezes.

— Kabaret ,,Oaza" w Bydgoszczy. Po

gruntownem odnowieniu dawniejszego lo
kalu Bi-Ba-Bo przy ul. Pomorskiej 12 -

otwiera p. Michał Grabowski tamże nowy

kabaret i dancing pod nazwą ,,Oaza". O-

twarcie ,,Oazy" nastąpi dzisiaj wieczorem.

Zapowiedziano wspaniały program familij
ny, tak że zgorszenia żadnego nie będzie.

Szczegóły o otwarciu nowego lokalu znajdą
czytelnicy w dziale anonsów.

— Walki zapaśnicze u Kocerki. Wczorajszy
wieczór walk zapaśniczych przyniósł następu
jące ciekawe wyniki: Faktor (zapaśnik żydow
ski) w 15 min. odnosi efektowne zwycięstwo
nad Bębenkiem (Śląsk). Brutalny Kroton w 4-ch

min. przednim pasem kładzie prawidłowo De-

nego (Niemcy). Rogenbaum w 13 min. zwycię
ża młynkiem Ukraińca Tumę. Spotkanie Ba-

durskiego z Sprincisem rezultatu nie dało.

Dziś wałczą następujące pary: Jankowski -

Dene, Szfemberg - Rogenbaum, Sprincis - Fak
tor i Kroton - Badurski.

ZABAWY I KONCERTY.

Wielką zabawę leśną urządza w niedzielę
4 bm. tutejszy Związek Niższych Pocztowców

przy VI. śluzie. Komitet zabawowy przygoto
wuje cały szereg rozmaitych niespodzianek,
a między innemi: strzelanie do tarcz o cenne

nagrody, gra w kostki dla pań, aukcja amery
kańska, koło szczęścia itp. Bufet bogato zao
patrzony na miejscu. Przygrywać będzie wła
sna orkiestra, a gości bawić będzie dwóch bła
znów. Kto chce prawdziw-ie się ubawić i roz
weselić trochę te szare dni codzienne, to niech

śpieszy w niedzielę na zabawę do pocztowców,
n a V I-tą śluzę.

Kolejowe Przysposobienie Wojskowe, Ogni
sko Maksymiljanowo, urządza w niedzielę, dn.

4 sierpnia, zabawę taneczną z urozmaiconym
programem, w sali.kolejowej w Rynk'owi?. Po
czątek o godz. 14.

PROGRAM W KINACH.

KRISTAL wyświetla w dalszym ciągu z po
wodzeniem przeróbkę z operetki p. t. ,,Dyplo
macja w miłości", obraz o nadzwyczaj pięk
nych zdjęciach z nad Adrjatyku, treści pogo
dnej i nagrany przez doskonałych artystów,
nie mówiąc o wystawie i reżyserji pomysłowej.
Nadprogram uroczystości wojskowe w Biedru
sku oraz farsa kreskowa ,,Hiszpańska gitara",

NOWOŚCI wystawiło jeden ze swych szla
gierów, dramat salonowy p. t . ,,Powojenni pa
nowie". Treść zaczerpnięta z życia powojen
nej arystokracji, w której nie brak elementu

komicznego. Pierwszorzędna gra aktorów

w pierwszym rzędzie uroczej La Jana i dobrze

nam znanego z innych filmów wytwornego
Gósta Ekmana zachwyca swą szczerością. Ta
kie filmy są rzadkie i godne widzenia.

MARYSIEŃKA na życzenie publiczności
dziś jeszcze lecz nieodwołalnie poraź ostatni

wyświetla podwójny program, w skład którego
wchodzi komedja p. t. ,,Kandydat na tamten

świat" oraz dramat p. t. ,,W przeklętym domu”.

Razem 16 aktów.

'C ORSO. Dziś poraź pierwszy wyświetla
dramat sensacyjno-awanturniczy p. t. ,,Herszt
bandy potępieńców". W rolach głównych sła
wy Ameryki. Nadprogram wywołujące bomby
śmiechu komedje p. t. ,,Śmiertelny skok"

i ,,Charlie na plaży" . W rolach głównych ge
nialny wesołek Charlie Chaplin i doskonały
Ridolśni.

Nadzwyczajne zebranie niższych urzędników
kolejowych.

Dnia 30 bm. odbyło się w Kasynie Koiejo-
wem nadzwyczajne zebranie zrzeszonych kół

fachowych (drugiego, trzeciego, czwartego i pią
tego) niższych urzędników kolejowych, w spra
wie przyszłych wyborów nowego zarządu głó
wnego Związku Urzędników Kolejowych, na

zjeździe delegatów w Poznaniu. Zebranie za
gaił p. Kluczyński, obradom zaś przewodni
czył p. Dobbcrsztein.

Zebrani podnosili ciężkie zarzuty przeciw
obecnemu zarządowi głównemu ś jego prezeso
w'i p, Lempkemu, że od czasu, jak został ceiia-

torem, zaniedbuje interesy kolejarzy, będąc
więcej oddany sprawom politycznym, niż orga
nizacji kolejarzy. Podnosząc dodatnią pracę

zarządu okręgowego, wyrażali żal, że zarząd
główny zawiódł ich nadzieje.

Po wyczerpującej na ten tem at dyskusji,
uchwalono następującą rezolucję:

'l) Żądamy załatw'ienia podanych przez koła

spraw' szybciej, niż dotychczas to miało miej
sce, gdyż na zgłoszone w'nioski oraz rezolucje,
na zjazdach i zebraniach, zarząd główny do
tychczas mało, a niekiedy wcale nie reagował.

2) Żądamy na w'alnym zjeździe prawidłow'e
go wyboru zarządu głównego, z pośród obec
nych delegatów zjazdu, z uwzględnieniem wy
boru przedstawicieli pracowników niższych ka-

tegorji, ponieważ dotychczas zarząd główny
traktował ich sprawy po macoszemu.

Zaznaczamy przytem, że ogólne niezadow'o
lenie z pracy zarządu głównego Z. K. K. wzra
sta. z dnia na dzień pomiędzy członkami pra
cowników' niższych kategorji, co zrzeszone kola

II, III, IV i V skłoniło do zwołania wspólnego
zebrania porozumiewaw'czego.

3) Zarządy kół II, III, IV i V żądają od za
rządu okręgowego zw'oływ'ania zebrań informa
cyjnych, zamiast nadsyłania pisemnych okólni
ków', a to dlatego,, aby zarządy mogły na ze
braniach kół w'ygłaszać odpowiednie fachow'e

referaty.
4) Wyżej wymienione kola proszą usilnie,

aby ich żądania na przyszłość były przestrze
gane, w przeciw'nym bowiem razie wyciągną
koła jak najdalej idące konsekwencje.

Po załatwieniu jeszcze kilku spraw organi
zacyjnych, zebranie zakończono.

3. E. Ks. Biskup
Władysław Bandurski.

— Podziękowanie. Uroczystość poświęce
nia sztandaru Powstańców Wielkopolskich
z r. 1918-19 Grupy Bydgoszcz była wielką ma
nifestacją zjednoczonych dusz polskich i do
wodem sympatji dla nas, powstańców narodo
wych, ze strony tych wszystkich zacnych gości,
którzy osobiście wzgl. przez delegatów wzięli
udział w całej imprezie.

Serca nasze przepełnione wielką radością
j to, co dusza nasza odczuła, nie opisze żadne

pióro największego poety.
Wyrażamy przeto skromną naszą wdzięcz

ność szczególniej Jego Eminencji ks. biskupowi
Bandurskiemtł, kaznodzieji ziotoustem u i wiel
kiemu patrjocie ostatnich lat dziesiątek, który
przybył z Wilna, ażeby kazaniem swem i prze
mową zasilić nas do dalszej wytrwałej walki

przeciw rozpanoszonej nienawiści stanowej, za
zdrości, obłudzie, kłam stwu i chamstwu, roz-

wieimożnionym wśród społeczeństwa polskiego,
niszczonego przez partyjnictwo zaślepione; pa
nu generałowi Thommee, dowódcy 15 Dywizji
i Garnizonu za wszechstronnie okazywaną nam

pomoc i przyczynienie się do uświetnienia uro
czystości; pani radczyni Teskowej i p. redakto
rowi Tesce za stałe bezinteresowne, moralne

i materjalne popiera.nie powstańców rzeczywi
stych; panu generałowi Bułak-Bałachowiczowi

za ojcowskie napomnienia i przemowę pory

wającą serca żołnierskie; wszystkim członkom

Komitetu Honorowego, Chrzestnym, Korpusowi
Oficerskiemu, Duchowieństwu i Delegatom,
za pomoc moralną, za złożone gwoździe i kwo
ty na cele organizacyjne, wszystkim przedsta
wicielom Władz i Towarzystw, Tow. śpiewu
,,Halka" za wspaniały występ ze śpiewem
oraz Gościom za udział w uroczystości lak

wspaniałej. Niech Wam Bóg zapłaci, a naj
bliżsi odczują błogosławieństwo Waszej szla
chetności. Tym wszystkim, którzy mimo za
proszenia o nas zapomnieli i naw'et odpisać
nie raczyli, przesyłamy prośbę o nawrócenie

z tej bł'ędnej drogi saroolubstwa i m ateriali
zmu skrajnego. Zapewniamy wszystkich, że

powstaniec narodowy posiada dobrą pamięć
i że nie spocznie na drodze do zdobycia sta
nowiska mocarstwowego Najjaśniejszej Rzeczy
pospolitej. Niech żyją i zapanują Wolność,
Jedność i Sprawiedliw'ość w Polsce najbliższej
przyszłości, odrodzonej duchowo. — Za komitet

wykonawczy: Hipolit Kończak, prezes, Zygfryd
Gruszczyński, sekretarz.

Okręg Stow. Młodzieży Polskiej wyjeżdża
na Wystawę już w sobole rano o 3-ej. Każde

stowarzyszenie przyśle jednego, delegata na ze
branie, które się odbędzie w czw'artek o 8-ej
u księdza patrona okręgow'ego.

Jakieś nieporządki w Kasie

Urzędu Podatkowego.
Dnia 30 lipca odbyło się w Kasynie Kolejc-

cji p. Antoni Grabowski, właściciel nierucho
mości przy ul. Kanałowej 7, i przedstaw'ił nam

dowody, że w kasie Urzędu Podatkowego
m. Bydgoszczy panują jakieś... nieporządki.

Za IV kwartał 1928 r. zapłacił on podatek
w kw'ocie 145,06 zł dnia 4. III. 1929 r. Pokwi
towanie nosi liczbę porządkową 179, a księgo
wości IV;5006, Dnia 30 lipca 1929 r. otrzy
muje on napomnienie z oddziału egzekucyjnego
przy M agistracie m. Bydgoszczy, domagające
się zapłacenia tego samego podatku od nieru
chomości za IV kwartał 1928. Ponieważ na

napomnieniu tem podano ten sam numer pozy
cji i wyliczenie poszczególnych kw'ot za zale
gły podatek, naturalnie z doliczeniem kary za

zwlokę, trudno w'iedzieć, na czem to polega.
Podpisał je urzędnik egzekucyjny p. Napierała.

Gdyby p. A . Grabowski nie posiadał lub

zagubił kwit, dowodzący o uiszczeniu podatku,
to zmuszony byłby zapłacić go poraź wtóry
i naturalnie karę za zwlokę. Na szczęście
stało się inaczej, bo p. Gr. postanowił udać się
osobiście do kasy Urzędu Podatkowego miasta

Bydgoszczy i sprawę tę załatwić.

Czy iśtnieje porządek w tej pow'ażnej in
stytucji naszego miasta, niech odpow'iedzą sa
mi czytelnicy.

Kochany Dzienniku!
Hrabia Mielżyński, powracając z zamor

skiej podróży, wiózł dla poznańskiego Zo
ologu kilka żywych egzemplarzy zwierząt
morskich. Transport ten, umieszczony w

zbiornikach z wodą morską, został na gra
nicy zatrzymany. Nie chciano go wpuścić
do kraju, ponieważ woda morska zawiera

sól, a przywóz soli, jako przedmiotu mo
nopolowego, jest zabroniony.

Gdy perswazje nie pomogły, hr. Mielżyń
ski telegrafuje do Warszawy o wydanie od
powiedniego zarządzenia. Po tygodniu przy
chodzi dyspozycja; po skażeniu wody mor
skiej transport wpuścić.

Niestety — do ,,skażenia wody morskiej"
nie przyszło. Zwierzęta, jakby przeczuwa
jąc ten wyrok, zdechły trzy dni przedtem.

,,Deutsche Rundschau" skonfiskowana

za krytykę depeszy PAT.

Wtorkowy numer gazety ,,Deutsche
Bunndschau" wychodzącej w Bydgoszczy
został na zlecenie władz skonfiskowany za

krytykę depeszy Polskiej Agencji Telegra-
ficzenj, rzekomo stronnniczo oświetlają;ej
proces Ulitza w Katowicach.

Dział społeczny.
Socjaliści nie chcą zgody.

Dla trzeźwo myślącego robotnika już dawno

nie jest tajemnicą, że socjaliści dużo krzyczą,
ale mało robią. Nsjy'ośniejsze ich hasło, to

,,wyzwolenie klasy pracującej przez współpracę
z międzynarodowym proletarjatem ". I współ
pracują. Jeżdżą po najrozmaitszych kongresach
międzynarodówki socjalistycznej, uchwalają tam

szumne rezolucje o solidarności międzynarodo
wej proletarjatu, spraszają do siebie tuzy czer
wone z różnych krajów i z tego wszystkiego —

nici. Dola robotnika polskiego przez to jeszcze
o wlos się nie poprawiła. Bieda jak^ była tak

jest. Czerwony robotnik angielski, niemiecki,
francuski czy inny. którego poziom zarobków

jest znacznie wyższy aniżeli poziom zarobków

polskiego robotnika, nawet nie myśli o tem,

jak się jego ,,towarzyszowi" polskiemu mater
ialnie powcdzi.

Naturalnie, socjaliści powiedzą nam, że to

jest fałszywe pojmowanie roli czerwonej mię
dzynarodówki, że wlaściwem zadaniem tej in
stytucji, to jest wspólny nacisk zorganizowane
go świata pracy na rządy w kierunku zmiany
ustroju społecznego, względnie poprawy usta
wodawstw'a społecznego. Pięknie. Ale jak
ten wspólny nacisk wygląda? Są międzynaro
dow'e konwencje, dotyczące ochrony prac i

opieki społecznej. Polska stosuje je niemal do
słownie. A co robią inne kraje? Podczas gdy
u nas zakazany jest w przeważnej części pro
dukcji czas pracy ponad 8 godzin, w innych
krajach zakazany jest przymus pracy ponad
8 godzin. Znaczy to, że w Niemczech np., gdzie
rządem kierują socjaliści, wolno pracować po
nad 8 godzin, ale nie wolno przymuszać ro
botnika do pracy ponad ten czas.

Widzimy więc, że i tu czerwona między
narodówka psu na budę się nie zdała. ,.Między
narodowa solidarność proletarjatu" — to frazes,
rozgłaszany w różnych odcieniach na ,,mityn
gach" socjalisty-cznych, ale przez życie radykal
nie przekreślony.

Polski robotnik powinien to sobie uświado
mić, przekreślić raz na zawsze rachuby na

obcą pomoc i liczyć jedynie na własne siły.
Poprawa jego bytu możliwą jes-t tylko przy

skoordynowanym wysiłku wszystkich związków
zawodowych, działających na gruncie Rzeczy
pospolitej. W zrozumieniu tej sprawy wy'stą
piło Zjednoczenie Zawodowe Po-lskie do innych
organizacyj zawodowych z wnioskiem o stwo
rzenie Kartelu związków zawodowych. Na pod
stawie tego wniosku odbyła się w Warszawie

m iędzyzwiązkowa konferencja. Socjalistów re
prezentował m. in. poseł Hermann Diamand.

Oświadczył on, że ,,proponowane przez Z. Z. P.

utworzenie Kartelu związków zawodowych w

Polsce, byłoby dla skoordynowania sił robot
niczych wskazane, lecz socjaliści żadną miarą
nie mogą zasiąść do wspólnych obrad z zwią
zkami, opartemi na programie narodowo-chrze-

ścijańskim, gdyż uwłaczałoby to programowi
socjalistów jako organizacji międzynarodowej".

Okazuje się więc, że socjaliści nic chcą po
trzebnej - jak wykazaliśmy wyżej — współ
pracy związków zawodowych dla poprawy bytu
polskiego robotnika. A może tylko p. poseł
Hermann Diamand, żyd - kapitalista, który
podobno posiada w Małopolsce Wschodniej
szyby naftowe? W jego interesie oczywiście
współpraca związków nie leży.

Irzeba sobie to wszystko dobrze zapamię
tać.

Uroczystość 5-Iecia Związku Podoficerów Rez.
Związek Podoficerów Rezerwy, Kolo Byd

goszcz obchodzi w niedzielę dnia 4 sierpnia
uroczystość 5-lecia. pod protektoratem WPana

generała Thommee'go, na którą to uroczystość
uprzejmie zapraszamy obyw'atelstwo m. Byd
goszczy i okolicy. Poszczególne organizacje
upraszamy o w'zięcie udziału z pocztami sztan
darow-ymi.

W skład komitetu honorowego wchodzą
WPanow'ie: gen. dyw. Thommee, starosta dr

Bereta, prezes Rady miejskiej Beyer, w 'icepre
zydent miasta dr. Chmielarski, dr. Drwięga,
radca Hańczewski, kier. Hoffmann, maj. rez.

Kwiatkowski, por. rez . Konopisiski, nacz. Ku-

gier, B, Kentzer, A. B. Lewandowski, dyr. Li-

nowski, Lisewski, ks. prałat Malczewski, Ma
łecki, por. Okupski, nacz. Proczkcwski, Ko
szewski, aptek, Rybicki, ks. prob, Skonieczny,
por. rez . Strzyżewski, inż. Sztabrowski, nacz.

Sikorski, nacz . Schmidt, Siuchrdński, Stobiecki,
nacz. redaktor ,.Dzień. Bydg." Teska. ks. major
Wiszniewski, Weynerowski, dyr. W elc i Wiza.

Program uroczystości jest następujący: godz
8 rano: zbiórka delegatów i towarzystw w ogro
dzie ,,Resursy Kupieckiej"; 8.30: wymarsz do

kościoła Sw. Trójcy na nabożeństwo; 9: uro
czysta mszą św.; 10,30: złożenie wieńca na gro
bie Nieznanego Pow'stańca; 11,00: defilada

przed przedstawicielami władz wojskowych
i cywilnych przy gmachu wojewódzkim; 11,30:
uroczysta akademja w sali Resursy Kupieckiej;
13,00: wspólny obiad; 15,00: wymarsz zaw'o
dników do marszu indywidualnego i koncert

w ogrodzie Resursy Kupieckiej; 18,00: rozda
nie nagród; 19,00: zabaw'a taneczna w sali Re
sursy Kupieckiej.

Zaproszenia na powyższą uroczystość już
powysylano, jeżeli jednak ominęliśmy kogokol
wiek z obywateli wzgl. naszych sympatyków',
to prosimy o zgłoszenie się po takowe do se-

kretarjatu przy ul. Jagiellońskiej 26, b. szpital
wojskowy, w godz. 7—8 wiecz. Równocześnie

apelujemy do wszystkich pp. podoficerów re
zerwy dotąd niezrzeszonych o wzięcie udziału

w uroczy'stości.

ODPOWIEDZI REDAKCJL

,,S. Z ." W sprawie roterji fantowej u

Izieli odpowiednich informacyj Zw. Inw.

Oc' mnialych, przy ul. Krasińskiego.
J. K . Szubin. Kursa maturalne urządza

Nur. Uuiw. Bob. w Bydgo-szczy. Zgłoszenia
przyjmuje sekr. p. dyr. Mencel, Zakład Ocie
mniałych, ul. Krasińskiego,
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Zebranie wszystkich z komisji oraz tych,
którzy współdziałali, dziś w czwartek 1 bm.

o godzinie 7 wieczorem w Domu Czeladzi

ul.Zygmunta Augusta przy dworcu u druha

Dudziaka. Komplet konieczny.

Poświęcenie nowego
cmentarza.

W niedzielę 28 ub. m . przedmieścia Bar
todzieje Małe i Zimnewody obchodziły pięk
ną uroczystość poświęcenia nowego cmen
tarza i figury Serca Jezusowego, wybudo
wanej na nowym cmentarzu.

Poświęcenia przy licznym udziale mie
szkańców tych przedmieść, dokonił o godz.
5 po południu ks. Filipiak, przyczem od
śpiewane zostały przez zebranych pieśni
nabożne.

Teren na cmentarz przydzielił mieszkań
com Magistrat, zaś piękna figura Serca Je
zusowego zbudowana została z funduszów

zebranych drogą składek wśród najbied
niejszych mieszkańców przedmieścia. Nie
m ałą zasługę położył komitet, który zajął
się zebraniem funduszów i budową figury,
w skład którego to komitetu weszli: pp.

Skibicki, Fitzner, Śmigielski, Gackowiak i

Nawrocki. Należy się również uzńanie pp.

Tarasowi, Piekusiowi, Durałkowi, Homia-

kowej Paulinie i Hurtowni Drzewa Kobelt,
za bezinteresowne przydzielenie furmanek

do zwózki m aterjałów.
Figura wykonaną została przez firmę

Wodsack w Bydgoszczy przy ul. Dworco
wej. Dekoracji cmentarza i figury kwie
ciem, dostarczonem przez firmę ogrodniczą
p. Hartunga przy ul. Toruńskiej, dokonali

Sokoli gniazda VII Bydgoszcz.

Nieszczęśliwy wypadek
samochodowy.

Dnia 31 ub. m . o godz. 21.30 przy
ulicy Kujawskiej obok realności nr. 143,
zdarzył się nieszczęśliwy wypadek sa
mochodowy. Mianowicie szofer Wal
demar Tokarski z Katowic przewoził z

Gdańska do Katowic przez Bydgoszcz
podwozie do samochodu. Jadąc podwo
ziem ul. Kujawską, wjechał całym pę
dem na mur ogrodowy przy realności
nr. 143, skutkiem czego cale podwozie
uległo strzaskaniu, a szofer Tokarski
odniósł ciężkie okaleczenia. W stanie
bardzo ciężkim odwieziono nieszczęśli
wego szofera karetką pogotowia ratun
kowego do szpitala m iejskiego w Byd
goszczy.

Echa praktyk
,,czarodziejskich'* Dorra.
W toku dochodzeń wychodzą na jaw

coraz to nowe szczegóły w sprawie hyp-
notyzera Dorra. I tak ustalono, że Dorr,
wspólnie z kilku osobnikami, których
nazwisk nie chce zdradzić, chodził no
cami po wszystkich istniejących w Byd
goszczy cmentarzach i wdzierał się do

grobowców. Dalej między innemi u-

staloną została rzecz straszna, przejmu
jąca grozą, a mianowicie, że ten obłą
kaniec po utworzeniu trum ny w pew
nym grobowcu cmentarza na Czyżków-
ku, oderwał wspólnie z swymi towarzy*
szam i jakiemuś nieboszczykowi głowę,
którą następnie gotowali, aby uzyskać
czystą czaszkę. Dochodzenia prowadzo
ne są w dalszym ciągu i prawdopodob
nie ujawnią niejeden jeszcze szczegół
w tej sprawie.

— Ograny w ,,naparstki". Erich Heidman,
będąc w przejeździe z Niemiec do Świecia, za
trzymał się chwilowo w Bydgoszczy i prze
chadzając się po ulicy Dworcowej, natknął się
na jakiegoś osobnika, który go zagadnął pod
jakimś pretekstem. Osobnik w rozmowie do
wiedziawszy się, że p. H. jedzie do Niemiec,
prosił go o zabranie listu rzekomo do krewnych
i w celu napisania tegoż listu, zaprosił p, H. do

restauracji, gdzie wspólnie z innymi osobnika
mi ograł go w ,,naparstki",

— Odebrano złodziejowi skradziony zega
rek. Pewnemu złodziejowi, którego policja
przytrzymała, odebrano srebrny zegarek męski,
skradziony przed niedawnym czaśem p. Aloj
zemu Ruszkiewiczowi.

Sprzeniewierzenie.
Firm a Pilaczyński przy ul. Gdańskiej

nr. 165 powierzyła dnia 31 ub. m . swemu

uczniowi, nieletniemu Klemensowi Bie-
chowiakowi 2110 zł i 20 marek niemiec
kich, celem wpłacenia tej gotówki w

Banku Związku Spółek Zarobkowych.
Biechowiak pieniędzy mu powierzonych
do banku nie wpłacił, lecz przywłasz
czywszy je sobie, ulotnił się w niewia
domym kierunku.

Porwanie 8-letniego chłopca.

Dnia 31 ub. m. Marja Poniejka z Kał-

dus, pow. chełmińskiego, doniosła policji
śledczej w Bydgoszczy, że jakiś motocykli
sta, przejeżdżając przez Kałdusy, porwał
jej ośmioletniego synka Stefana ba
wiącego się przy drodze, poczem odjechał
z dzieckiem w stronę Bydgoszczy. Policja
przedsięwzięła dochodzenia.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.
Zebranie filji Tramwajarzy i Elek

trowni odbędzie się w piątek, dnia 2-go
sierpnia br. o godz. 6.30 w lokalu p.
Żółkiewicza prz ul. Sienkiewicza róg
Śniadeckich.

Zebranie filji cegielnianej odbędzie
się w sobotę, dnia 3 sierpnia br. o godz.
6-tej w lokalu p. Mellera, Plac Piastow
ski.

Z życia towarzystw.
K. S. ,,Brda”. Zebranie zarządu dziś o godz.

20-ej u druha Grabowskiego, Siemiradzkiego 4.

Tow, Marynarzy. Dnia 2 bm. o godz. 19,30
zebranie w Resursie Kupieckiej.

Bydg, Klub Wioślarski. Zebranie 5 bm.

o godz. 20, a o godz. 19,30 posiedzenie zarzą
du w Resursie Kupieckiej.

Związek Podoficerów Rezerwy uprasza

wszystkich członków poszczególnych organiza-
cyj m. Bydgoszczy, mających wziąć udział
w marszu w niedzielę 4 bm. o zgłoszenie się
w sobotę 3 bm, o godz. 19 przy odwachu 62

p. p ., celem odebrania umundurowania. Bliższe

wskazówki co do marszu udzieli na miejscu
komendant Koła.

Tow. śpiewu MŚw. Cecylja", Czyżkówko.
Zebranie zarządu dziś wieczorem o 8,30 w sal
ce parafjalnej. Zebranie plenarne w niedzielę
po sumie.

,,Sokół" żeński. Dziś w czwartek o 7,30 po
gadanka w sekretariacie przy ul. Dworcowej 2.

Sekcja Niestałych Dochodów żeńskiego ,,So
koła". Posiedzenie dziś w czwartek o 6-ej
w sekretarjacie przy ul. Dworcowej 2.

,,Sokół" III, sekcja teatralna. Zebranie or
ganizacyjne w piątek o 20-ej w Strzelnicy.

Klub mandolinistów ,,Lirenka". W piątek
lekcja jak zwykle o 19,30 w lokalu p. Piątkow
skiego, ul. Toruńska 184. Wieczorek odbędzie
się w sobotę 3 bm. o godz. 20.

Związek Emerytowanych Robotników,
Wdów, Sierot i Inwalidów Kolejowych b. dziel
nicy pruskiej. Dnia 3 bm, o godz. 10 plenarne
zebranie w lokalu p. Mellera przy Placu Pia
stowskim. Z powodu ważnych spraw, obecność

wszystkich członków konieczna.

Grupa Powstańców Wlkp. z roku 1918/19.

Grupa bierze udział z poczetem sztandarowym
w uroczystości 5-lecia Związku Podoficerów

Rezerwy w niedzielę, 4 bm. Zbiórka w niedzie
lę rano o godz. 8 -ej w Resursie Kupieckiej.

Tow. Uczniów Kupieckich. W niedzielę, dn.

4 bm. wspólna wycieczka na regaty do Brdy
ujścia. Wymarsz o godz. 9 -ej rano z przed
głównej poczty przy ulicy Jagiellońskiej.

Plenarne zebranie Bydgoskiego Tow. Ogro
dników odbędzie się w niedzielę dnia 4 bm.

o godz. 13 -ej w zwykłym lokalu.

,(HALKA", Dziś, w czwartek lekcja śpiewu.
Ze względu na niedzielny występ, przybycie
wszystkich członków konieczne.

K. S . ,,Amator". Jutro w piątek, o godz.
7,20, walne miesięczne zebranie.

Drużyna sanitarna ,,Sokoła" III. i FV. Zbiór
ka w piątek, dnja 2 bm. o godz. 19,30 w ,,Do
mu Starców" przy ul. Grudziądzkiej.

O, P. N. ,,Sokół" l. Zebranie 2 bm. w lo
kalu p. Bosiackiego, o 20,30, zebranie zarządu
0 godz. 20.

,,Sokół" XII konny, Zebranie 2 bm. o 7,30
w lokalu p. Kocerki, zebranie zarządu o 7-ej.

Polskie Zjednoczenie Drobnych Kupców.
Zebranie 4 bm. o 16,30 w sali p. M ellera, Plac

Piastowski 2.

Tow. Terminatorów. Z powodu wakacyj
szkolnych zebrania są wstrzymane do dnia

1 września.

,,Sokół" VIII. Zebranie 2 bm. o 20-ej w lo
kalu p. Tatarzyna przy ul. Glinki 82. Zebranie

zarządu 1 bm. o 19-ej w tym samym lokalu.

Tow. Powst, i Woj. Macierz. Zebranie mies.

z interesującym wykładem 5 bm. o 7-ej u Ko
cerki. Zebranie zarządu i komisji wycieczkowej
godzinę przedtem .

,,Moniuszko", W piątek o 20-ej lekcja śpie
wu w salce przy kościele Św. Trójcy. Ze wzglę
du na zbliżający się występ chóru, komplet
pożądany.

Tow. Kobiet ,,Jutrzenka". Zebranie zarządu
w piątek o 6-ej w biurze parafjalnem. Plenarne

zebranie w przyszłą niedzielę po nieszporach,
Bydg. Tow, Kolarzy, Zebranie w ponie

działek w lokalu p, Jaśniewskiej, ul. Poznań
ska 20 o godz, 19.

CENY TARGOWE W BYDGOSZCZY.

Dnia 31 lipca,

Mięsoj wołowina 1,20—2.00, wieprzowina
1,60—2.10, słonina 1.90-2 .20 , baranina 1.20—

1,60, cielęcina 1.40—1,60, smalec 2.50.

Nabiał; jaja 2.70—2.80, masło 3.00—3.20,
ser 50.

Jarzyny: marchew 10—20, buraki 10—15,
rabarbar 15—30, cebula 35—40 funt, kapusta
30—35, kapusta włoska 35, czerwona 50, ogór
ki 50-60, szablak 30—40, kalafjory 30—1.00,
szpinak 40, sałata 5—,10, pomidory 2,20—2.40,
kartofle 10, rzodkiew 15, kalarepa 15—30, groch
strączkowy 30—50.

Owoce: jabłka 40—80, gruszki 60—70, śliw
ki 70—1,20, czereśnie 1.00—2.50, cytryny 20—

25, poziomki 1.30—1.40, jagody czarne 70—80,
wiśnie 80—90 litr, porzeczki 50—60, agrest 60
- 90.

Drób: kurczęta (para) 4.00—7.00, kury 4,00—
7.00, gęsi 8,00—10,00, kaczki 5.00—7,00, goiąbki
1.00 -1 .20 .

Ryby: liny 1.50—2.50, szczupaki 2.00—3.00,
węgorze 2.50—3,20, karpie 2.00—3.00, karasie

80-2 .50, płotki 50-1 .20, leszcze 1.00 -2 .00 .

Ceduła urzędowa giełdy pie
niężnej w Poznaniu.

POZNAN, dnia 31 lipca 1929 roku.

5% Pożyczka konwersyjna 00,00 -46,50
g% dolarowe listy Pozn. Ziemst. Kred.

00,00 -94,50
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred.

Tendencja: Spokojna.

Bank Polski płacił dnia 1 sierpnia za:

dolary amerykańskie 8,85—8,84
funty szterlingów 43,11
franki szwajcarskie 170,94
franki francuskie 34,82
marki niemieckie 211,68
guldeny gdańskie 172,46
szylingi austrjackie 125,19
liry włoskie 46,44
korony czeskie 26,29

Giełda warszawska
dnia 31 lipca

Papiery Państwowe i obligacje
^-plOC. poż. inwest. .

*
. 115,50 114,50 115,00

5-proc. poż, premj. doi. - 067,CO 066,75 067,00
5proc.poż.kon. ** *

. 000,00 047,00 047 ,50

Akcje w złotych:
B a n k P o l s k i .................................. 000 ,00—164,00
Bank Zw. Sp . Z a rób.................. 78 ,50- 00,00
W.T.F.Cukru********34,50—35,00
Firley . , 00,00 - 51,25
W. T . Węgla ......... 071,25-071 ,00
Lilpop ............ 31,50— 31,25
Modrzejów ........

- 24,75— 24 ,50
Rudzki ...... ...... 035,50- 35,75

Płody Rolnicze
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 31 lipca 1929.

Pszenica marehijska . .

- - - 263,00— 265,00
Tendencja dla pszenicy słabsza.

Żyto m archijskie ...... r 199,00- 201,00
Tendencja dla żyta słabsza

Owies m a r chijsk i....................... - 190,00— 181 ,00
Tendencja dla owsa spokojna.

Jęczmień pastewny i prze-
mysłowy - - 176,00-189,09

Tendencja dla jęczmienia stała.

Kukurydza ........

- - 229.00 -232 ,00
Tendencja dla kukurydzy spokojna.

M ąk a p s z e n n a .................................. 3 1 ,5 0 - 36,50
Tendencja wyczekująca.

Mąkażytnia * ** 26,30-29,50
Tendencja spokojna.

Groch jadalny polny ..... 28,00— 34,00
Groch paste w n y ................. .... 21,00— 23,00
Peluszka -

*
........ 26,00 - 29,00

Bób polny ... .. .... .. .... .. 22,00 - 25,00
Wyka,*--t*(*ii****28,00—- 32,00
Łubin niebieski -

....... 22,00— 2 L60
Łubin żółty -

....... . . . 29,00— 61,00
Makuch rzepakowy ...... 19,30 - 00,00
Makuch lniany ........ 23 ,00 - 23,50
Wytłoki suszone * ..................1 1 ,40 - 11,60
S r ó t S o y a ..................... .... 19,90— 20 ,40
Płatki ziem niaczan e..................16,50— 17,00

Stan wody w Wiśle dnia 1 sierpnia
rano: Zawichost 1.18 m., Wapszawa
1.21, Toruń 0.42, Fordon 0.44, Chełm no

0.33, G rudziądz 0.51, K orzeniewo 0.76,
Piekło - 0.02, Tczew - 0.25, Einlage
2.22, Schievenhorst 2.48,

Ogłoskenie. W tut. rejestrze handlowym oddz. A.

pod nr. 130 wykreślono dziś firmę Franciszek
Bochert, Gniew. (20374
Gniew, dnia 15 stycznia 1929 roku. Sąd Grodzki.

Przetarg przymusowy.

W piątek,dnia 9 sierpnia br. o godzinie 11

przed południem będę sprzedawał w m ajętności
Gołoty na rzecz Powiat. Kasy Chorych w Chełmnie

Zbiórka reflektantów w oberży p. Mądrzejewskiego
w Unisławiu.

20398) B. Palmowski, egzekutor, Chełmno.

SSuGznl
z lepszem wykształceniem szkolne^ (20438

poszukuje Hurtownia towarów włóknistych

R. STOBIECKI, Stary Rynek 29.

Termin odnowienia losów do IV. klasy
upływa

5. siei'jpniea 1929 w.

M. Rejewska, Bydgoszcz
Dworcowa 17. (20466

Sprostowanie.
Okręgowy Urząd Ziemski w Grudziądzu
podaje do wiadomości, że w ogłoszeniu w n r . 166

,,Dziennlka Bydgoskiego” z dnia 21 lipca o p rzetarg u

ośrodka (gospodarstwa wzorowego) w Krojan-
tach, w ustępie dotyczącym wartości superinwentarzy
ma być: Oprócz powyższej ceny kupna nabywca ośrodka
winien zapłacić dotychczasowem u dzierżawcy wartość

superinwentarzy, znajdujących się na ośrodku w wyso
kości 2.807 złotych, a nie jak mylnie podano w po-
przedniera ogłoszeniu 2.087 zł. 420399.

Ostrzeżenie.
Ostrzegam każdego przed kupnem urządzenia

gorzelni W Lnianku, ponieważ jestem współ
właścicielem tegoż. N abywcę pociągnę do od
powiedzialności i sprawę skieruję do prokuratora.
20396) j. Słranz, Bydgoszcz, Nakielska 64.

SKtADU
w Bydgoszczy próżnego, dużegoposzukuje zasobna
firm'a. Kupno domu nie wykluczone. Najchętniej Okolę
lub w pobliżu. Spieszne zgłoszenia do PAR,Poznań,
27-gó Grudnia 18 pod ,,58430**. (20470

Wspólnikado dobrze prosperującego przedsiębiorstwa w Gdyni
poszukuję - kapitał wymagany 30.000 zł.

Oferty skierować do Biura Ogłoszeń ,,Devera41
Gdańsk p o d ,,Wspólnik**. .120455

Wina
Burgunder * Bordeauz
czerwone i białe znako
mitej jakości poleca tanio
w oryginału, beczułkach

(przywóz dozwolony)

Seignooret FreresSlCo,
Gdańsk -Wrzeszcz (Danzig - Laagfuhr)

Friedrich - Allee 8,

wykwalifikowanych
do odlewów maszyno
wych poszukujemy za
raz Zgłaszać się do

(Fabryki Traków i Maszyn
do Obróbki Drzewa dawn.

|C. Blnrnwe i Syn, Sp. Akc.
Bydgoszcz

ul. Nakielska 26.
| 20288

tClubowe

garnitury, leżanki, kana
py materace, najtaniej iz

gwarancją tylko u An
drzeja Nowaka Węłniany
Rynek 5/6 3880
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Wszystkim tym , którzy okazali swoje ser
deczne współczucie z powodu zgonu naszej
ukochanej córki i siostry ś. p.

Stefanji Ohrem skieJ
oddając Jej ostatnią przysługę, zwłaszcza Ks.

Kwiatkowskiemu, Ks. Wójciakowi, zarazem To
warzystwu św. Wincentego a Paulo za śliczny
śpiew, wszystkim krewnym i znajomym za

śliczne i przepiękne wieńce składamy serdeczne

Bóg zapiać.
10891) Rodzina Obremskich.

Pomniki - nagrobki
w różnych stylach i gatunkach,

psaiilii - stopnie-ttsM j
oraz wszelkie w zakres wcho
dzące prace wykonuje najtaniej
na dogodnych warunkach spłaty
Pierwsza Polska Fabryka
Pomników i Nagrobków

TEOFIL SYRiHLMU
Bydgoszcz, Błonia 17.

Załóż. 1905 r. (9611) Załóż. 1905 r.

SPRZEDAŻ PRZYMUSOWA.
W sobotę, dnia 3-go sierpnia br. o godz. 10

przed poł. sprzedani w Jastrzębiu, stacja kolejowa
Maksymiljanowo przez licytację najwięcej dającemu
za gotówkę:

około 18 mórg żyta, 21 mórg jęczmienia, 13 mórg
pszenicy i 8 mórg owsa na pniu.

Zbiórka kupujących przy stacji małej kolejki
Jastrzębie.
20464) Kozłowski, kom. sądowy w Bydgoszczy.

Licytacja upadłościow a

w ciągu dalszym przy ul. Gdańskiej 131-132 sped.
Hertzke. W sobotę, dnia 3 bm. o godz. 10 sprze
dawać będę z polecenia zarządcy upadłości p. adwo
kata Chrzanowskiego

większą ilość towarów łokciowych, woal,
ryps,jedw.koszule męskiebiałeikolorowe,
firany, fartuchy, sukienkidziecięce, jaczki,
trykotaże itp. m aterjały

należące do pewnej firmy upadłościowej. (20426
niictaałPlectaowlah,

publ. ustanowiony izaprzysiężony licytator itaksator

Długa 8 tel. 1651

W sobotę, dnia 3 sierpnia 1929r. o godz. JO

przed południem sprzedawać się będzie przy No
wym Rynku nr. 1 w podwór'zu najwięcej dają
cemu za natychmiastową zapłatą następujące.przed-
mioty:
C 2powózki, wóz roboczy, złoty pierścionek,

zegarek srebrny i zegarek złoty męski,
sztucer angielski, teszing, kredens, bufet

składowy,harmonjura, maszynydopisania,
maszyny do szycia, biurka,szafydorzeczy,
lustra, bieiiżniarki,kanapy,leżanki,zegary,
stoły, krzesła, większą ilość kapeluszy
damskich i męskich

i wiele innych drobnych rzeczy.
Powyższe przedmioty można obejrzeć godzinę

przed licytacją. J20435

Bydgoszcz^ dnia 1 sierpnia 1929 r.

MAGISTRAT. — Oddział Egzekucyjny.

ipBroiBKiBttmsMDWfy.
W sobotę, 3 bm. o godz. 10 przed poł. sprze

dawać będę w Minikowie za gotówkę najwięcej da
jącemu za natychmiastową zapłatą

80mórg pszenicy na pniu, 45mórgżyta na

pniu, 35mórg owsa na pniu,60sztuk bydła
młodocianego, 100 sztuk owiec i 50 sztuk

jagniąt. (20468
Kowalski, kom. sądowy w Bydgoszczy.

książki zażaleń
dla hoteli, pensjonatów, oberż i restauracyj
obowiązujące na terenie miast Poznania, Bydgoszczy, Gniezna, Ino
wrocławia, Puszczykowa, Łudwikowa, Nakła i Rogoźna, w myśl roz
porządzenia pana Wojewody Poznańskiego z dnia 16. 5. 1929 r. oraz

wszelkie inne druki poleca (20446

Drukarnia dla Handlu i Przemysłu
Bydgoszcz, ul. Dr. Em. Warmińskiego 13. Telefon 1251.

Dostarczam p o niskich cenach
i na dogodnych warunkach płatności:

LokomobSIe d o młócki
w rozmaitych wielkościach i różn fabrykatów,jak:
,,Lanz", ,,Fioether*S ,,Wolf*% ,,M arshaIM.

Młocarrtie p a r o w e (19969
Młocarnie motorowe

Prasy do słomy
Motory

o różnych mocach,przewoźne lub umiejscowione.

Maszyny są używane, ale dobrze utrzy
m an e i dokładnie zremontowane. Na zdolność

ruchową udziela się gwarancji. Lokomobile są

przejmowane po naprawie urzędowo przez Sto
warzyszenie dozoru kotłów parowych.
Pokaz każdego czasu na moim składzie.

HUGOCH0DAN
przed.: PAUL SELER, fabryka maszyn

Poznań, ulica Przemysłowa 23.

Czytajcie ,,Dziennik Bydgoski"

Żjfwa reklsma

niezawodny środek
Na Pow. W . K. w Poznaniu de
monstruje się ten chłopiec, u któ
rego pół twarzy w piegach, wą
grach itp. , zaś druga połowa od
świeżona krem em ,,MafEna*c
i zupełnie czysta — żądać w ap
tekach i drogerjach Perf. — VJ

razie braku 19261

,,Pharmochemiai(
Bydgoszcz wskaże adres lub wy
śle pocztą zł. 2,50, próbny'1.00
złoty.

la. gatunek

jilizów śdnjtii
jttnfsaftkowjtl
iiitów tnzzii
ISw cMiitowycli

jw różnych kolorach

glazurowane rury ka-
|maiisacyjme oferuje
Iloco nasza składnica

,,Impregnacja"
Bydgoszcz

te l. 1214, 1215, 1003
składnica 20175

|Chodkiewicza 8*18
tel. 1300.

CCPOLECENIA
Heble

dębowe pod gwarancją,
także pojedyncze najta
niej, najdogodniej poleca
Zieliński, Śniadeckich 43.

20427

ODSPRZEDAŻE ^ j ! ||

Majątek
700 mórg, budynki masyw
ne, inwentarz kompletny,
sprzedam lub zamienię na

dom w Bydgoszczy. Nowa
kowski, Dworcowa 69, te
lefon 850. 20463

Mały dom
cały wolny z 1-3 mórg
ogrodu w Bydgoszczy i

bliskiej okolicy lub w

Pakości, Barcinie, Nakle,
kupię zaraz za gotówkę
albo zadzierżawię. Waru
nek: teren musi grani
czyć z Brdyujściem, spła-
wną Brdą, kanałem byd
goskim lub Notecią. Zgł.
Dz. Bydg. ,,Mały- Dom"

20471

Domy
gospodarstwa, składy po
leca ,0stoja", Dwor
cowa 59. (llo24

Kawiarnia
z całem urządzeniem i
mieszkaniem na sprzedaż
tanio byle zaraz. Zgł.
pod ,Kawiarnia” do filji
Dz. Bydg. Grudziądz.

20440

Dom
z stajnią i morgą ziemi
w Łabiszynie zaraz na

sprzedaż. Of. do Dzien.

Bydg. pod ,Dom 1*.20433

Sprzedam
18 mórg cena 7 tys. Gordon
Gdańska 60, (11020

Skład cukierków w Gnieźnie
w Gnieźnieprzy ruchliwej
ulicy z przyległem mie
szkaniem 4 pokoje z ku
chnią itd. z powodu śmier
ci zaraz na sprzedaż z to
warem lub bez. Cena bez
towaru 6500zł. Zgł.wprost

- dó właścicielki. 20390

Stanisławska, Moniuszki 5.

Walizka
skórzana, wyrób wiedeń
ski na sprzedaż, Garba-

ry 17, II.ptr. prawo.
20442

Dobra egzystencja.
Dobrze zaprowadzony
skład paszy bez odstęp
nego do oddania. Of. do

filji Dz. Bydg. Dworco
wa2pod,E.G.” 11025

Fabryka
Etykiet i Torebek—Drukar
nia okazyjnie z powodu
wyjazdu na sprzedaż; cena

25.000 zł, w płata 15.000 zł
reszta na raty. Zgłoszenia
Grudziądz, skrytka poczt. 23

20457

Skład
z mieszkaniem przy ul.

Szpitalnej sprzedam.
Adres wskaże Dz. Bydg.

. ; . 20413

Tanio
kupisz kanapy używane,
fotele, łóżka, krzesła, sza
fy, stoły, garderobę, wie
le innych, Sienkie'wicza
nr. 44. 11036

Haszyny
do szycia Singera i inne
od 50—300 zł. za roczną

gwarancją, także meble
można bardzo korzystnie
nabyć u J. Kuberek,Śnia
deckich 6 a. 20372

Wóz
4 calowy tanio na sprzedaż.
Kossaka 60. 20461

Sprzedam łanio
prawie nowe ładne długie
buty nr. 43 i spodnie w

buty kamg. Kordeckiego
nr. 32, II ptr. prawo.

20222

Heble
znane jako najtańsze źró
dło zakupu solidnych, wy
kwintnych,stylowychigu
stownych mebli. Okazja
wielkiego wyboru nowych
i mało używanych mebli.
Jadalki dęb. 850, pokoje
męskie 750,sypialki z mar.

850, saloniki wiedeńskie
mahoń. 300 do 450, klu
bowe garnitury plusz igo
belin 350 do 700, kredens
200 do 500, biurka dęb. 100

do200, dywany, łóżka me
talowe i wiele innych rze
czy poleca na dogodnych
warunkach i na zamianę
Magazyn Mebli ,,Górno
ślązaków*1, Bydgoszcz, ul.
Śniadeckich 56, tel. 1025.

Przytramwaju Gdańska25
20430

Haliny
czerwone porzeczki sprze
daje. Nakielska 21—22 w

ogrodzie. (11019

Najlepsza
okazja dobrego zakupu.
Sypialki, jadalki, męskie
pokoje, garnitury pluszo
we, garnitur salonowy,
zegar stojący, maszyny
do szycia, lustra, kanapy,
leżanki, szafy do rzeczy,
szafoni.-.rki, kuchnie, u-

mywalki, łóżka, pierzyny,
bieiiżniarki, meble ko
szykowe, szafki do lodu,
wózki sportowe, krzesła

ogrodowe i różne meble

pojedyncze bardzo tanio
na sprzedaż. Okolę, Ja
sna 9, tylny dom. Jaku
bowski. 20425

Haszyną
do szycia nową sprzedam
poniżej ceny. Jagiellońska
nr. 52, 11ptr. lewo. (20459

Sprzedam
kowadło, pompę do wody,
w'agę deeym alną 250 kg.,
dynamo do samochodu,
pompę do nacisku kotłów,
imadło do rur. Gdańska
nr. 71 w' podwórzu. (IIOOI

Okazja.
Gramofon 60 zł, skrzypce
z smyczkiem ipudłem 40 zł

trąbka C. B.95 zł na sprze
daż. Grunwaldzka nr. 146.

20458

KposTd'yW
jzu/J

Ekspedientka
potrzebna zaraz lub póź
niej, skład czekolady J.

Matusiakowa, Gdańska 20.

20419

Kelnerów
oraz ucznia przyjmie za
raz restauracja i kawiar
niaBProbusaStary Rynek
nr. 17. (2i. 448

Tobarz-śSusarz
kawaler, specjalista na

maszyny rolnicze i po
jazdy szuka posady,
miejscowość obojętna. —

Łask. oferty do łóz'. Bydg.
pod ,Tokarz”. (19671

Poszukuję
dzielną fryzjerkę. Kirski,
Gdańska 162. (11027

Do
mojego składu koloDjalne-
go potrzebuję ucznia syna
porządnych rodziców. "U-

względnia się tylko of. piś
mienne z życiorysem. Leon

Omieczyński, Toruń, Pro
sta 16. (20451

Fryzjer
damsko - męski potrzebny
lub m oże objąć zakład. Zgł.
M. Olszewski, Golub, Po
morze. (20452

Służąca
do wszelkich prac dom o
wych potrzebna. Pchałek,
Podgórna 11. (20440

Uczennica
i uczeń początkujący po
trzebni. Sniegowski, Dwor
cowa 32. (20429

Kucharka
która umie gotować mo
że się zgłosić zaraz. Ja
dłodajnia, Gdańska 142.

20431

Poszukuję
czterech pmocuików' garn
carskich na nową i stałą
pracę jzaraz. Br. Zarzyc
ki, mistrz garncarski,Chełm
ża, Paderewskiego nr. 26.

20456

Służąca
potrzebna zaraz. Śniadec
kich nr. 39, skład mąki.

11034

Krawcowe
do szycia płaszczy poza
domem oraz krawiec do

prasowania, zgłoszą się
Podwale 5, II p. 20447

Uczennica
z porządnej rodziny po
trzebna zaraz. Zgłoszenia
Cukiernia Kucharskiego,
ul. Długa 52. 20444

Służąca
porządna i uczciw'a, umie
jąca nieco gotować, może

się od 1.8 . zgłosić. Gdańsk

Nowyport, Lotsenweg 1.
19748

Pani
lat 28, spokojna, inteligen
tna przyjmie posadę u lu
dzi starszych, zamo'żnych
jako gospodyni, towarzy
szka, najchętniej na wsi,
wynagrodzenie skromne.

Fotografja na żądanie. Ła
skawe zgłoszenia pod ,N .

B. W . do Dzien. Bydg.'1.
20437

Były
rządca, administrator (ka
w'aler) poszukuje posady
kasjera, magazyniera, siły
biurowej lub t. p . Oferty
do ,,Dzien. Bydg.1*, Toiun,
pod ,,Nr. 100". 20450

KiMIESZKANIA
Mieszkania

3-6 pok. z kuchnią od
1500 zł w'skaże BO stoja",
Dworcow'a 59. (ilo23

Hieszkania
1-2 pok. z kuchnią od
400złodda ,0stoja”,
Dworcow'a 59. (lło22

Mieszkanie
2—3 —6 pokojowe wskaże

Nowakowski, Dw'orcowa 69
I piętro. 20462

Dla lekarza (lIo32
mieszkanie 5—7 pokojow'e
przy ulicy Dworcowej
blisko Gdańskiej wprost
od gospodarza do wyna
jęcia zaraz. Zgłosz. pod
, Gabinet lekarski”dofilji
Dz. Bydg. Dworcowa 2.

Hieszkania.
Wskaże mieszkania w'ię
ksze i mniejsze, o-

raz duży w'ybór małych
domków tanio na sprze
daż. Biuro ^Orient” Śnia
deckich 40, parter prawo.

11013

Pokój
umebl. dla jednego lub
dwóch do w'ynajęcia.
Chełmińska 23, II p . I.

20412

Pokój
do wynajęcia. Warszawska
nr. 14, ptr. ( 11029

Pokój
elegancko umeblowany
dla dw'uch lub jednego
inteligentnegopana Gdań
ska 114, I. p . lew'o, (l1015

Pokój
frontowy z oddzialnem

w'ejściem i całem utrzy
maniem jest do w'ynajęcia
zaraz. Wechsler, ul.Gdań
ska 142. (20432

Pokój
i skromny pokoik umebl.
z używ'aniem kuchni lub
bez do w'ynajęcia. Pod
górna 9 a. (20434

Pokój
ładnie umeblow'any z for
tepianem, telefon w do
mu do wynajęcia, ładny
pokój dla pań z utrzy
maniem Cieszkow'skiego
17,I p. lewo. (l 1018

Pokój
dobrze umebl. dlalepsze
go pana do wynajęcia.
Piotra Skargi 3, I ptr.

20428

Pokój
umebl. na jedną lub dwie

osoby do wynajęcia Dw'or
cowa 18c, part. 1. (lłOBO

Pokój
frontowy zaraz do wyna
jęcia. Dworcowa 10, I p.
lewo. 11000

Pokój
umebl. zaraz do wynajęcia.
Śniadeckich 47, 11. prawo.

11028

Jeden
pokój do wynajęcia z o-

sobnem wejściem. iPo-
Pomorska 3i, parter pra
w'o . 11035

Pokój
umeblowany do wynajęcia.
Warszawska 22. 11 p . lewo.

11012

Pokój
umeblow'any zaraz do wy
najęcia. Pomorska 22/23,
II. ptr. pr. (11016

Pokój
umebl., ładny, niekrępu-
jący do w'ynajęcia inteli
gentnej pani. Adres wska
że filja Dz. Bydg. Dwor
cow'a 2. (11031

Pokój
umebl. frontow'y zaraz do

wynajęcia. Mazow'iecka
nr. 39, ptr. prosto. (11017

Spólnika
na pokój. Dworcowa 18e,
111 p. 1. 01007

Pokój
umebl. do wynajęcia. Wi
leńska 3, 111 ptr. lewo.

11005

Pokój
do wynajęcia. Nakielska
nr. 8, II p. lewe. 20439

Pokój
umebl. do wynajęcia. Wi
leńska 1, I ptr. praw'o.

20422

Pokój
z używaniem kuchni dla

bezdzietnego małżeństwa
do w'ynajęcia, ul. Naru
szewicza la, I.ptr. 20445

Pokój
oddzielne wejście wolny.
Garbary 17, II. ptr. pra
wo. t 20443

Pokój
niekrępujący zaraz do

wynajęcia. Wileńska .10,
parter lewo. 11025

Pokój
dobrze umeblowany z

dwoma łóżkami i połącze
niem telefonicznem zaraz

do w'ynajęcia, Dworcow'a

18a, II.ptr. 20435

Kio
chce zrobić dobrą partję i
zazuać szczęścia w m ałżeń
stwie niech spieszy do biu
ra kojarzenia małżeństw

,,Przyszłość'* Śniadeckich 40.
11014

iC RÓŻNE

Wynajmują
samochód ciężarowy do

przew'ozu wszelkich tow'a
rów. Wiadomość Kujawska
nr. 27,tel.5-14. 20460

16-15 tys. zł
pożyczki na 1. hipotekę
poszukuję. W artość real
ności 100 tys. zł. Zgłosz.
do Dzien. Bydg. Toruń pod
,,Pożyczka'* . 20453

Wspólnika
energicznego do biura han-

dlowo-pośredniezego poszu
kuję, wpłaty 1500 zł. Zgł.
pod , Pewność** do fili Dz.

Bydg. (1102l

Okłady
prywatne smaczne zdrowe.

Świętojańska 13, piętro.
11010

%biegła
suczka (Dobermanń) ciem
no bronzowa. Ostrzegam-
przed kupnem takowej. Za

przyprowadzenie dam na
grodę. J . Świniaraki, Ja
giellońska 30. (IIOOJ

SgMbisreo
zegarek damski zpaskiem
skórzanym . Uczciw'ego
znalazcę proszę o od'da
nie za w'ynagrodzeniem.
Promenada 20. (HOSS

Saioetśl
limuzyna 5 osob. nowa

silna maszyna ainer. wy
pożyczę na wyjazdy. Zgło
szenia tel. 1397. "

(20424

Ceny ogłoszeń: 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamow'ej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 60 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,00 zł-
na dalszych stronach 85 gr. za milim. 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słow'o tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; d!a poszukujących pracy oraz na nekrologi 20% zniżki.

Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych lOO% drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu.

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20% drożej,
Za terminow'e umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpow'iada. - Miejsce płatności: Bi'dgoszcz. - Konta bankow'e: Bank Związku Spółek Zarobkowych Bank Ludow'y,

Bank M. Stadthagen. - Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami; Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. - Za redakcję odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.



Nr. 176.
Eg ,'mm'. —

,,DZIENNIK B\DGGSKI” pi%tek, dnia 2 sierpnia 1929 roku. Str. 11.

Rowery-cs(%żci
sprzedaje najtaniej ,,Ro
wer", Gdańska 41. (10742

Abażury
pajace i herbacianki wy
konuje tanio Kozłowska,
Gdańska 44. (1084S

Rowery
m aszyny dc szycia, części,
największy wybór poleca
n ajtan iej Wasielewski,
Dworcowa 18. (14550

Leżanki
kanapy, klubowe garni
tury i materace najtaniej
i z gwarancją tylko u

Andrzeja Nowaka, Weł
niany Rynek 5-6. 4019

Wózki diziccieee
, Sport”, 3 Maja 19 pole
ca najtaniej w w'ielkim
w yborze: wózki dziecięce,
lalkowe, rowerki, drezyn-
ki. Wykonuje wszelkie re
peracje. 10968

Polecam
się do odpolerowania i

reperacji wszelkich mebli

wdomuipozadomem
po bardzo niskich cenach

Hetmańska14,11p. M.Na
wrocki (20195

Wózek
ręczny tanio na sprzedaż
Inowrocławska 8. (20341

Rower
damski zupełnie nowy ta
nio na sprzedaż. A. Zie
liński, Gdańska52, parter.

10893

W ózik
dziecięcy, rower damski
w dobrym stanie tanio

sprzedam. Warmińskie
go 3, w podwórzu. (10890

Rower
męski tanio sprzedam.
Śniadeckich 47 a, Adam
czak. 10895

SzczęścieI
Dolarówki i premjówki
na raty sprzedaje. Adre
sy składać w filji Dzień.

Bydg. pod ,Zastępca”.
10896

Aliana
wielka, nowa, sześciokąt
na, którą użyć można na

kiosk, zaraz korzystnie
na sprzedaż. Obejrzeć
można w czwartek ulica

Zygmunta Augusta 4.

10965

Gospodarstwo
4 morg. zaraz do sprze
dania, ziemia ogrodowa,
ul. Koźmiana 7 przy ul,
Kujaw skiej. 20318

Wózek
i koszyk dziecięcy na

sprzedaż prawie 'nowy.
Toruńska 18, I piętro
lewo. (2o345

Motocykl
500 ccn. na sprzedaż. Św.
Florjana 17. (20111

Kamienica
centrum miasta, 11-pięfrowa
3 interesa. dochód 900 zł

miesięcznie, cena 100.000,
wpłaty 55.000. Dom parte
rowy, 4 pokoje wolne 11.000

poleca biuro ,,Pogoń" Dwor
cowa 80.

Sprzedam
mój nowy dom masywny
II piętrowy wraz zabudo
waniem i 2morgi ogrodu
w dpżej wiosce kościelnej
przy rynku z3interesami,
roczny dochód 4800 zł,
cena 40 tys. zł, wpłata 25

tys. zł, reszta hipoteka na

dłuższe lata lub zamiana
na gospodarstwo. — Jan

Siegmiiller, Lubichowo

pow. Starogard. (19198

Dom
z ogrodem sprzedam, ul
Bielicka 16. 20243

Hotel
z restauracją, ogrodem, salą,
kompletnem urządzeniem,
w rynku, powiat, mieście

sprzedam lub wydzierżawię.
Kawiarnia, cukiernia, kom
pletne urządzenie, w pełnym
biegu 12.000 . Zgłoszenia
biuro,,Pogoń" Dworcowa80.
Znaczek na odpowiedź.

Sprzedam
wilę, ogród, 6 pokoi, ku-

chnia, komfort. Wiadom.
w filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. 10980

Dom
dochodowy na odpłaty
sprzedam. Wiadomość
Ułańska 20, właściciel.

20393

Skład
z urządzeniem, nadający się
na każdą branżę, mieszka
nie, wśródmieściu, sprze
dam za 3000zł.Wiad. w filji
Dz. Bydg. (10985

Warsztat
ślusarsko - mechaniczny
wśródmieściu, położenie
dobre, stała klientela,
sprzedam z powodu cho
roby. Zgł. pod ,,Warsztat"
wDzien. Bydg.", Grudziądz
___________20184__________

Piekarnia
w pełnym biegu zaraz do
oddania nie drogo. Sta

nisław Chmielewski,
Strzelno, ul. Szeroka 13.

20343

Piekarnia-cukiernSa
z całkowitem urządzeniem
w mieście, gdzie 12 tys.
mieszkańców, wyższe
szkoły itd. przy głównej
ulicy dla nowego nabywcy
4 pok. mieszkanie zaraz

do nabycia. Do objęcia
potrzeba 10 tys. zł. Żgł.
Gordon, Nakło (Noteć).

ło982

Rower
za gotówkę tanio sprze
dam. Poznańska 6.(2o418

Samochód
4-osobowy otwarty, w do
brym stanie, sprzedam
zaraz. Wiadomość 2-4 ,

Piotra Skargi 3, parter.
(20125)

Pianino
czarne, firmy Endres Berlin
na sprzedaż. Oferty pod
,,A. B. 1000" do filji Dzień.

Bydg. ( 10809

Motocykl
Wanderer tanio sprzedam
Szwederowo, Halicka 7.

20386

Motocykl
500 cb. za 1500 na sprzedaż
Wały Jagiellońskie nr. 13.

20469

2 rowery
damski i męski sprzedam.
Plac Piastowski 12, 11 p. 1

11006

Z powodu
wyjazdu sprzedam biurko,
2 stoły, łóżko, umywalkę
i maszynę do pisania.
Poznańska 10,parter I le
wo. 20408

Rower
jak nowy tanio na sprze
daż. Bocianowo 19, ptr.
lewo. 20415

Kamienie
brukowe I kl. ca sprze^
daż. Gdańska 137, I ptr.

10998

Sypiaika
360 zł, stół dębowy i gra
mofon jest na sprzedaż.
Adres wskaże Dzień. Bydg

20238

Pianino
jak nowe bardzo okazyj
nie sprzedam. Koerdt, ul.
Król. Jagwigi 4b. (10835

Pianino
śliczny dźwięk blegancki
wygląd sprzedam tanio.

Majewski, fabryka pianin
Pomorska 65. (10868

Kupna
składu cukierków lub pa
pieru w centrum miasta

Bydgoszczy poszukuję. —

Of.pod .5394”doReklamy
Polskiej Po zn a ń, Aleje
Marcinkow skiego 6.(20051

Kupie
dobrze prosperujący skład

kolonjalny z mieszkaniem

przy ruchliwej ulicy. Of.

doDz.Bydg.pod .M.C.
101" . (20370

Szukam
nauczyciela (ki) słenografji
Oferty do Dzień. Bydg. pod
,,K. L ." (20234

Udzielam
lekcji ondulacji. Gamma 7

ip.1. (l 1011

POSACY
WOLNE

Poszukuje
zaraz książkowej, któri

jest biegłą w języku pol
skim i niemieckim, także

biegła na maszynie. Of.
do A. Przybylski, Gdań
ska nr. 15. (109o4

Książkowa (wy)
do samodzielnego prowa
dzeniakorespondencji wję
zyku polskim i niemieckim

potrzebna zaraz. Zgłoszenia
z podaniem wysokości wy
nagrodzenia bez utrzymania
uprasza Władysław Cyrklaff,
Wejherowo.

' Skład ' żelaza
i artykułów budowl. (20356

Portjer
starszy potrzebny do Ho
telu Warszawskiego, ul.
Warszawska 16. 20i3u

Potrzebna
jest zaraz księgowa, umie
jąca jednocześnie steno
grafować i pisać na ma
szynie po polsku i po nie
miecku. Tylko wykwali
fikowane siły mogą się
zwracać Promenada 35,
fabryka parkietów. (20373

Ostry
podwórzowy czujny pies
na sprzedaz. Bielawki,
Małachowskiego 3. (lo977

KUPNA

Wióry
od maszyny kupuje czę
sto. G. Habermann, Unji
Lubelskiej 9/11. 17704

Kupią (10902
)iec do łazienki węglowy
ub gazowy. Of. do filji
Dz.Bydg.pod,F.A.”

Kupią
używaną ręczną maszynę
do kapsułkowania butelek

(Komkorken). Szczepański,
Kowalewo. (20433

Kupują
używane książki magazy
nów. Gazeciarnia, Mar
cinkowskiego, 10988

Potrzebują
zaraz porządnego po
mocnika szewskiego na

stałe, dobrego fachowca

Zgł. do T. Kordaś, Gniew
kowo, ul. Podgórna nr. 5

pow. Inowrocław. (2o342

Zdolny
pomocnik fryzjerski, siła

pierwszorzędna, zaraz po
trzebny. 'Formanowski,
Mostowa 6. 20405

Czeladnik (2o379
szklarski potrzebny, siła
kwalifikowana. Nieprzy
jęci bez odpowiedzi. Zgł.
z podaniem wieku W. No
wak, Gdynia, szklarnia.

Poszukują
zaraz czeladnika krawiec
kiego na duże sztuki. Stała

praca. Jan Przybylski, Mo

gilno, Wł. Jagiełły 1. (20376

Poszukują
pomocnika fryzjerskiego

damsko - męskiego wz-gl.
męskiego od dnia 10. Vul.
29 r. A. Mrozek, Gniew,
Dolny Podmur 15. (20375

Młodszy
pomocnik fryzjerski może

się zgłosić zaraz. Fordon,
Bydgoska 73. 20141

Młodszy
czeladnik piekarski na

piec drzewny może się
natychmiast zgłosić. Zgl'.
przyjmuje rest, Kohnert,
Laskowice. (20319

Poszukują
zaraz lub od 1-go września

dzielnego pomocnika zbran

ży żelaza, porcelany i sprzę
tów kuchennych. Reflektuję
na siłępierwszorzędną.Łask.
Oferty do f-iny ,,Bałtyk",
Gdynia, ul. 10Lutego. (20207

Pomocnika
fryzjerskiego poszukuje za
raz Borecki, Margonin. 20382

Murarzy
poszukuje Krasińskiego 3.

. 10981

Pomocnika
fryzjerskiego poszukuje
Kamieński, Sw. Trójcy 14.

20213

Poszukują
zaraz lakiernika tapicera
na stałą pracę. Zakład bu
dowy powozów, Franci
szek Skuezyński, Czersk.

20164

Poszukują
czeladnika kowalskiego z

zezwoleniem kucia koni i
obezn. z budową wozów'
i powozów. Stała praca.

Zgłosz. Cnełmża Paderew
skiego 26, warsztat mecha
niczny. (U008

Potrzebna (2o395
krawcowa-przykrawaczka
na konfekcję i bieliznę
damską i dziecięcą zaraz.

Of. z odpisem świadectw
i wymagania zwrócić Z.

Preiss,Koronowo,Rynek9.

Kucharka (2o4ol
znająca kuchnię warszaw
ską potrzebna zaraz do

restauracji. Swiecie, Dom

Polski, ul, Sądowa 20.

Służąca
i młodszy czeladnik pie
karski z dobremi świa
dectwami potrzebni zaraz.

Kujawska 51. (2o4o6

Starsza
dziewczyna lub wdow'a su
mienna z dobremi świa
dectwami znająca się na

gotowaniu może się zgłosić
na stałą posadę do apteki
na Pomorzu u samotnego
państwa. Oferty proszę na
desłać do Dzień. Bydg. pod
,nr. 1250* ( 19492

Służąca
potrzebnanatychmiastbez
spania, z całodziennem

utrzymaniem. Szprynger,
Chełmińska 16. *(10889

Uczeń
syn uczciwych rodziców,
silny i zdrow'y, może się
zaraz zgłosić. St. Ligę-
ziński, m istrz rzeżnicki,
Malborska 2. 20355

Potrzebna
kucharka czysta lub wy
uczona uczennica. Świa
dectw'a, warunki. Hotel

Eilers, Tuchola. 20380

Gospodyni
kucharka w średnim wie
ku, sumienna, czysta i
skromna z znajomością
dobrej kuchni, potrzebna
na stałą posadę najpó
źniej od 15. 8.br. do sa
motnego pana do więk
szego miasta. Pokojowa
do pomocy. Zgł. z odpi
samiśw'iadectw, podaniem
pretensji i dołączeniem
fotografji, którą się zwra
ca do BPar” Poznań, Ale
je Marcinkowskiego 11

pod ,31,40 ”. 20275

Przyjmą
zaraz dzielną i sumienną
panienkę na prowincję do
składu tow. kolonjalnych
i restauracji. Zgł'oszenia
z życiorysem, fotografją,
z podaniem pensji i od
pisami świadectw przyj
muje Dzień. Bydg. pod

Dzielna”. (2o378

Dziewczę
do posługi potrzebne zaraz.

Pomorska 11, 11 ptr. praw.
11003

Potrzebny
zaraz kucharz pierwszo
rzędny. Zgł. Jagiellońska
nr. 70, Ogród Teatralny.

20368

Poszukują
zaraz ucznia handlow'ego
z ładnym charakterem pi
sma. Do zgłoszeń dołą
czyć proszę w'łasnoręcznie
W'ypisany życiorys

'

oraz

świadectwa szkolne, które

się zw'raca. Utrzymanie i
mieszk.w 'olnc B. Thiel, Tu
chola, Rynek 10, Hurtow'y
i detaliczny handel tow'a
rów kolonjalnych. (20161

Potrzebna
zaraz uczciwa pokojow'a,
ul. Marcinkowskiego 5,

piętro lew'o. 10922

Chłopiec
do posyłek, uczciwych ro
dziców i przyzwoicie o-

dziany, może się zgłosić.
Długa 42' 10976

Posługeuka
potrzebna. Wileńska 2,
I ptr. lew'o. (l0894

Dwie
inteligentne panienki po
szukują posady w szwalni
zaraz lub od 15. 8. Naj
chętniej razem. Miejscowość
obojętna. Łask. oferty pod
, Koleżanki* do Dz. Bydg.

(20348

Młynarz
szofer z kaucją do 2 tys.
poszukuje zaraz stałej i

odpowiedniej posady. —

Rów'nież przy'jmie posadę
woźnego, magazyuiera, in
kasentalubt.p.W.Kra
kowiak, Zdziecbowa pow.
Gniezno. (20349

Szofer
monter, kawaler, z prak
tyką poszukuje posady
zaraz lub później. --

W w'olnych chwilach mogę
się zająć inną pracą. -

Łaskawe oferty proszę
skierow'ać do Szczepan
Kow'al, Wysoka, poczta
Bobowo pow. Starogard
Pomorze. (20357

Osoba
bardzo uczciwa z bardzo

dobremiświadectwamipo
szukujeposadę samodziel
ną do samotnej lub dwoj
ga osób oddnia1.9.lub

później. Łask. zgł. pod
,Osoba” do Dzień. Bydg.

20337

Kupiet
skórnik, lat 20, znający
książkowość poszukuje
posady jako ekspedjent
lub magazynier. Of. pod
,F . G .” do Dz. Bydg.(204o4

mmmm

Wydzierżawią
karczmę z salą w dużej
w'si kościelnej lub skład
tow'. kolonj. w m ieście.
Of. pod ,St. W .” do Dz.

Bydg. 20347

Skład
do odstąpienia z jednym
pokojem. Pomorska 8a,
skład. (lo971

Skład
z kompletnem nowem u-

rządzeniem , mieszkanie

pokój i kuchnia, dobre

położenie, każdą branżę,
miasto powiatowe Wlkp.
handlowe, przemysłowe,
gimnazjum, zaraz do ob

jęcia, zezwolenie gospo
darza, czynsz miesięczny,
odstąpię za 2.500 zł, Zgł.
do Dz. Bydg. pod nNo\ve

urządzenie”. 20381

Dla adwokata
lekarza, hurtowni są na

I ptr. przy ul. Długiej 42
3 ubikacje zaraz do wy
najęcia, również na par
terze sala i 3 ubikacje na

przemysł 'lub hurtownię.
Zgłosz. Grunwaldzka 143,
apteka. 20383

Mieszkanie
2—3 pok. poszukuje bez
dzietne małżeństwo wprost
od gospodarza, płaci ko
morne za rok lub dwa

zgóry. OL do Dz. Bydg.
pod ,Bezdzietne”. 20320

Słtiżąsa
do wszystkiego zaraz po
trzebna. Cieszkowskiego
nr. 10, I ptr. 10879

Kucharka
dobra, uczciwa, potrzebna
od 1 sierpnia 1929 do

restauracji, Artura Grott
gera 1. (20t 13

Rcszukują
służącej zaraz, która zna

się cośkolwiek na kuchni
z dobrem świadectw'em

Zgłosić się Śniadeckich 22,
II. p ., Balicki. (10953

Dwóch
wzgl. jednego pokoju z

wygodami, dobry punkt,
absolutnie niekrępują'ce-
go szuka solidny spokoj
ny lokator. Of. pod ,Do
bre w'arunki” do filji Dz.

Bydg. 10892

Pokój
umeblowany zaraz do wy
najęcia. Ul. Szczecińska 4,
parter. (19096)

Pokój
osobne wejście do wyna
jęcia. Król. Jadw'igi 13,
I ptr. lewo. (lo97o

Pokój
umebl. dla 1-2 od zaraz

do wynajęcia. Płac Po
znański 12, II ptr. prawo,

20253

Pokój
frontowy z ośobnem

w'ejściem i calem utrzy
maniem zaraz do w'yna
jęcia. Wechsler, Gdań
ska 142. 20123

Duży
słoneczny, komfortowy
pokój z utrzymaniem lub
bez do wynajęcia Sie
lanka 7. (20338

Pokój
dla pana bez pościeli do

wynajęcia. Gdańska 136,
I ptr. 10972

Pokój
słoneczny, czysty do wy
najęcia. 20 'Stycznia 27,
I ptr. lew'o. 10946

Pokój
umebl. zaraz do wynaję
cia. Cieszkow'skiego 15,
III ptr. 10974

8 pokoje
z telefonem, stosowne na

biuro do W'ynajęcia.
Scheunemann, Jagielloń
ska 53. 10984

2 dobrze
umebl. pokoje do w'yna
jęcia. Fr. Russe, Kraków
ska 18. 10983

Dobrze
umebl. pokój dla spokoj
nego pana do w'ynajęcia.
Cieszkowskiego 9, ptr,

20351

Pokój
do wynajęcia z osobnem

wejściem. Dworcowa 18b,
Pielecki. 20392

Pokój
dla urzędnika do wyna
jęcia. Szpitalna 2, II p
lewo. 20392

Pokój
umeblowany do wynaję
cia. Gdańska 162, III p.
prawo. 20391

Pokój
dla 2 panów. Grodzka

16,Ip., II schodyw'sie
ni. 20388

Pokój (2o394
umebl. do wynajęcia.
Gdańska 117, I ptr. pr.

Pokój
dla rzemieślników. Jezu
icka nr. 13, Muller, III

piętro. (2o4o7

Pokój
umebl. dla pauado wyna
jęcia. Orła 4. (2o4o2

Pok%j
umebl. do w'ynajęcia.
Długosza 14,parter. (2o4oo

Pokój
wspólny dla pana. Dwor
eowa 51, II piętro pra
w'o. 20389

Łaciny
pokój umebl., elektr., wy
gody. Paderewskiego 37,
1p. 2C414

Ładny
słoneczny pokój do wy
najęcia. Gdańska 137, I,

10997

Pokój
dla jednego-dwócb osób
Dw'orcowa 66, II piętro
lewo. (Hoo2

Pokój
umeblowany z utrzyma
niem . Kołłątaja 11, 11. pra-

(11004wo.

Pokój
umebl. zaraz . Długa 7,
II ptr. prawo. 20344

Pokój
elegancko umebl. dla gości
przyjezdnych i mały skrom
ny do wynajęcia. Gdańska
nr. 52, 1 ptr. lewo. (10999

Dwie
panie na pokój przyjmę.
Chełmińska 16. 20418

Pokój
umebl., duży, słoneczny do

wynajęcia. Śniadeckich'42a,
11 ptr. (2o467

Pokój
dobrze umeblowany do
w'ynajęcia^ ul. Grunw'aldz
ka22,Ip. 20352

Dwa
umeblowane pokoje z u-

żywaniem kuchni, obsłu
gą, od 15. 8. dla lepszego
małżeństwa do wynajęcia.
Bernardyńską 10, II pię
tro prawo. 1098S

Pokój
skromny do wynajęcia.
Pocztow'a 3, II piętro
prawo. 20353

Pokój
do wynajęcia dla panów
na czas przejściowy. Zdu
ny 10,I p. prawo. 20420

Pokoje
czyste dla przyjezdnych.
Świętojańska 22, I p. le
wo.

” 20411

Pana
na spoiny pokójprzyjmę.
Kościuszki 9. 20417

Pokój
z utrzymaniem do wyna
jęcia. Sw. Trójcy 6a ptr.
prawo, 20410

Obiady ^

domowe - kuchnia war
szawska i jarska. Wileń
ska 6, parter prawo.

10978

Samochód.
Podróżujący, który ob
jeżdża stale Pomorze ze
chce podać w'arunki dla

wspólnego objazdu. Zgł.
do filji Dzień. Bydg. pod
,W.W.” (10918

Proszę o wskazanie
w której okolicy zacho
dzi potrzeba zaprowadze
nia warsztatu mechanicz
nego do reperacjimaszyn
roiniczych za wynagro
dzeniem. Zgł.do Dz. Bydg.
pod ,Warsztat Mechani
czny”. 20385

Unieważniam
moje papiery wojskowe
na nazwisko Franciszek

Sinektała, Zieleniec. 20156

,,Cz."
Czwartek1fS P.W .S.

20354

Unieważniam
książeczkę wojskową na

nazwisko Antoni Hytła.
20350

Zaręczyny
z panną Jadwigą Kugacz,
zryw-am . Maksymiljan
Martenka. (10987

aESBSS

Kawaler
lat 29, przystojny, posiada
jący dobrze prosperujący
interes rzeżnicki, poszukuje
z powodu braku znajomości

przystojnej gospodarnej
ciem noblondynki do lat 25,
celem szybkiego ożenku.

Panny posiadające odpo
wiednią gotówkę proszę

złożyć oferty możliwie zfoto
grafją, którą się zwróci,
Dziennik Bydgoski p.,,P .G ."

Sprawę traktuję honorowo.
19965

Kawaler
lat 28, z dobrej rodziny,
posiadający małe przedsię
biorstwo, poszukuje panny

uczciw'ej, re ligijnej i do
brego charakteru celem o-

żenku i powiększenia swego
przedsiębiorstwa. Rzecz trak

tuje siępowaźnie..Ofer!ypod
,Ć. G. 28* do Dz. Bydg.

(20384

Młody
wdowiec (Wlkp.) z jednym
synkiem 14 letnim, rze
mieślnik samodzielny,zbra-
ku znajomości poszukuje
tą drogą Żony. PaDny, po
siadające interes lub go
tówkę do 10.000 złotych,
raczą swe oferty złożyć
(możliwie z fotografją) do
Dzień. Bydg. pod ,,2 S. Z ."

20264

Kawaler
lat 31, ciemno-blondyn,
w'ysokiego wzrostu, z za
wodu rolnik, absolw'ent

szkoły rolniczej, posiada
jący 20.000 zł. (dwadzie
ścia tysięcy zł.) m ajątku
poszukuje panny do lat
25 celeni ożenku. Panny
posiadające gospodarstwo
rolne lub gotówkę, raczą
swe wyczerpujące zgło
szenia, możliw'ie z foto
grafją przesłać do Dzień.

Bydg. pod ,Wyczerpują
ce". 20387
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SPRZEDAŻ POSEZONOWA
**T.Z

0.P.91BIELIZNA
Sprzedaż fabryczna P. F. B. P . Jan Ebertowski - Poznań, ul. Nowa 10

Bydgoszcz - Plac Teatralny 3 - Bydgoszcz

Koszule Bielizna Koszule
damskie pościelowa i dla dzieci m ęskie

Skarpetki Niebywałe niskie ceny I

Pierwszorzędne gatunki a Krawaty
1 Pończochy Artykuły kąpielowe |

Prosimy zwrocie uwagę na nasze okna wystawowe. (20421
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M l
i przyjmuję osobiście

Lekarz dentysta

m

Bydgoszcz 20022

JagielloA slta 65-S6
tel. 1460 naprzeciw ko

ścioła Klarysek.

Nauki
księgowości,korespon
dencji i stenografji u-

dziela ( 10821

Cji- WapwirflssBSB
rewizor ksiąg
Bydgoszcz

ul. Jagiellońska 14.

Prima

suchy oferuje

(lgmpr?gsiacja"
Bydgoszcz

tel. 1214, 1215, 1003
składnica 20174

Chodkiewicza 8-18
tel. 1300.

KasPROwic za

Wystawiam y

w Pawilonie Spożywczym
ze sprzedażą w ma
łychbuteleczkach

mumm
(stała)

przy Sniadalni i Probierni

Poznań,n L M ii13

Gniezno.
19595

Uwiadomienie.
Niniejszem mam zaszczyt uwiadomić, iż po gruntownej

renowacji

otwieram z dn. 1 sierpnia przy ul.Pomorskiej 12

Kabaret i Dancing ,,0 aZćt"
Program familijny, pierwszorzędna kuchnia, dobrze pie

lęgnowane napoje oraz umiarkowane ceny dają rękojmę, iż

najwybredniejszym wymaganiom P. T . Gości podołam sprostać.

Prosząc o łaskawe poparcie, kreślę się

20423) Z poważaniem

n.mmowski.

Początek ó godzinie 9. Telefon nr. 951.

Kafle
w różnych kolorach stale
na składzie. 18912

M. Staszewski
Poznańska23. Teł.234.,

Manty kilka

IBI
I(Barok) do oddania, j
cena przystępna, do- j

Igodne warunki. (20409 |

Brada Saraoni
Iw. Trójcy nr. 4.

Tańcom
Kurs dla początkujących rozpocznie się
w sobotą, dnia 3 sierpnia b. r.

Również przyimufę zamówienia na

LEKCJE PRYWATNE. - Tańce

najnowsze, (19979

\ZeL22-14\ Pł* (Kochański - szkoła tańców
l I ulica Sienkiewicza 61 (bardzo blisko Dworcowej).

Drugi autobus
n a linji

Solec Kujawsli---Bydgoszcz
uruchamiam z dniem 3 sierpnia b. r.

ROZKŁAD JAZDYs

Odjazd z Solca: Odjazd z Bydgoszczy:
godz. 9 godz. 10309

18
17 30

n
1430

1030

10606) M. Remlein.

3 żniwiarki Deering
1 kosiarka Cormick
dobrze zreparowane, sp rz ed a na korzystnych

warunkach (2Ó369
BERNARD NOWAK.Fabryka maszyn
KORONOWO, ul. Sobieskiego, telef. 24 .

Wydział Powiatowy w Chełm nie (Pomorze)
ogłasza

fisasnlciars
na stanowisko

technika melioracyjnego
z poborami VIII stopnia służbowego i 15% dodatkiem

komunalnym .

Wymagane są średnie studja techniczne. Do po
dania należy dołączyć: 1. własnoręcznie pisany życiorys,
2. uwierzytelnione odpisy świadectw ukończenia szkoły
średniej oraz świadectw z poprzedniej praktyki, 3. do
kument obywatelstwa, 4. świadectwo moralności. Oferty
przyjmuje się do dnia 20 sierpnia 1929 r. (20285

Chełmno, dnia 27 lipca 1929 r.

(—) Ossowski, starosta powiatowy.

PETÓW** ^ 0'S^ e Towarzystvvo Węglowezo. p .

Bydgoszcz, ul. Krasińskiego 14 parter. - lei. 321.

dostarcza

wagonowo WtiiiU górnośląski

I-ej jakości

dla przemysłu, rolnictwa, i opału domowego
z reprezentowanych PolskichKopalń Skarbowych

Król, BieKszowice i Knurów

Dostarczamy detalicznie: węgiel, koks i drzewo
w każdej ilości z dostawą w dom (7658

ze składnicy: Racławicka 14, łel. 378

Poszukuje się do składu delikatesów, handlu
win i wódek

młodszego pomocnika
lub wolontarjusza, który może się okazać dobremi

referencjami. Zgłoszenia jąod ,,Z, L. 150** do admin.
Dziennika Bydgoskiego. (20377

Przy więzienia karno-śledczem w Inowroc
ławiu wakuje posada

dozorcy więziennego.
Warunkiem do otrzymania tej posady jest oprócz ogólnych
wymogów do uzyskania posady w służbie państwowej,
posiadanie fachowego wyszkolenia w dziale ślusarskim

wzgl. elektrotechnicznym , kwalifikującego do należytej
obsługi i remontu motorów elektrycznych i maszyn,
oświetlenia elektrycznego, urządzeń wodociągowych
i centralnego ogrzewania.

Kandydaci w wieku do lat 35 ubiegający się o to

stanowisko, winni złożyć piśmienne wnioski osobiście
na ręce Naczelnika więzienia w Inowrocławiu
do dnia 15. 8. 29 w godzinach od 8—12 z dołączeniem
metrykiurodzenia, świadectwa przynależne ś ,i. szkolnego,
moralności, fachowego wyszkolenia, książeczki wojskowej
oraz świadectwa zdrowia, wystawionego przez lekarza

powiatowego.
"

(20286

HmteBSsleirairfggąBcSa

PHBŚW
obeznanych w kołach przemysłowo-handlowych
do akwizycji ogłoszeń dla poważnych wyda
wnictw przyjmie natychmiast

BIURO OGŁOSZEŃ

i fwilSKA A6EHCIAnS(LAMYFRANCISZEKKRaT?Ta 1

w Poznaniu

0*9a9xi4nS w ISSąjcEsgseisaiCiriąs
u!. Dworcowa 72 tel. 721

20339)

Baczność! Uwaga!

Nadzwyczajna okazja nadarza się P.P. Rolnikom, Lekarzom,
Kupcom, Przemysłowcom, Podróżującym i warsztatom reperaeyjnym
w sobotę, dnia 3 sierpnia br. w naszym Autoparku przy ul.
Mazowieckiej 9.

Wszystkie poniżej wyszczególnione pojazdy mogą być oglądane w po
wyżej podanym dniu począwszy od godziny 10-tej. Sprzedaż nastąpi w czasie
od godz. 11-tej do 14-tej. Sprzedaż przed tym terminem jest z naszej strony
wykluczona, ponieważ każdy reflektant może podane ceny przelicytować.

RENAULT 12/70 KM.. 6 cyl., starter i światło

elektryczne, tylko rozebrany ........
1/2 tonowe podwozie6HEVROLETkom

plet. ogumione, 10/30 KM., światło i starter

e l e k t r . .................................. ......................................

MATHIS 5/16 KM., 4-osobowy, oświetlenie
i rozrusznik elektryczne .................... ,

SY0EWER 12/36 KM., 6-cio osobowy turyst.,
oświetlenie i rozrusznik elektr. *

AUSYRO DAIMLSR 10/45 KM., 6-cio osob.,
nowo lakierowany, koła o szprychach druc.,
oświetlenie i rozrusznik elektr. .......

AL33TR0 OA5MLER 12/60 KM., koła o szpry
chach druc., pierwszorzędne ogumienie,
oświetlenie i rozrusznik elektr. .......

1/2 tonowy CHEVROLET11/30KM, z nową

karoserją z a m k n ię tą ...................................

- - -

PONT8AC limuzyna luksusowa, model 1928
ca. 20000 km., 5-cio krotne prawie nowe

o g u m i e n i e ............................................... ....

BSRLIET 10/35 KM., 6-cio osobowy, nowo la
kierowany, dobre ogumienie, oświetlenie
i roz ru sz nik e l e k t r . ..............................................

- -

tonow y CMEVROLET z karoserją zam
kniętą, zupełnie przeremontowany, U/30KM .

- -

CHENARD WALCKER 8/25 KM., 4-ro osob.
otw arty .................................. ....

CHEWR0LET 11/30 KM,, otwarty 4-osobowy,
oświetlenie i rozrusznik elektr. .......

FORD 11/24 KM., 4-osobowy, otwarty, gotowy
do r u c h u .......................... ... ......................... ....

FORD 11/24 KM., 4-osobowy, oświetlenie i roz
rusznik elektr. - - - V...

Podwozie HANSA zdatne na małą 2-oso-

bówkę lub dostawczy, ogum., zdatne do ruchu

H0RCH 10/40 KM., 4-cyl., 6-osóbowy, oświet
lenie i rozrusznik ele k tr .................. ....

PR0Y0S 8/24 KM., 6-osob., kompl. ogumiony
ST0EWER 1/2 to n . , d o s t a w c z y ..............................

BSRLEET 12/50 KM 6-cio osobowy ......

Podwozie MERCEDES nad. się na 1 ton do
stawczy 10/25 KM ... .. .... .. .... ..

Podwozie BENZ100KM. ośw. el. zdat. do ruchi

ADLER oświetlenie i rozrusznik elektr., ro
zebrany .............................. ........................

ERHARD 4-tonowy ciężarowy, gumy pełne
z tylu podw., gotowy do ru c h u .........................

Kilka kanserii osobowych, około 59 używanych opon i rfiine silniki.
Warunki zapłaty: Wszystkie samochody zostaną sprzedane przy 40%

wpłaty, gotówkami, reszta wekslami do 6 miesięcy za policzeniem dyskonta.
Przy zapłacie gotówką udzielam 100I0 skonta. * (19899

Cena

dotychczasowa
zł. —

Cena
obecna

zł.3183 -

zł. 2800 .- zł.1510-

zł. 4620.- zł.2450-

zŁ 6300.- zł.3850-

zł. 12150. - zł.9400 -

zł. 13000 .- zł.9200-

zł. 6250.- zł.4400 -

zł. 13050. - zł.8850-

zł. 4580.- zł.2350-

zł. 6750.- zł.4600-

zł. 4680.- zł.3000 -

zł. 3850.- zł2160-

zł. 3650.- zł.2000 -

zł. 4200.- zł.2600-

zł. 3220.- zł.1510-

zł. 6500.- zł.3960-

zł. 2650.- zł.1580-

zł. 2350.- zł. 1220-

zł. 4500.- zł.2550-

zł. 3250.- zł.1380 -

1 zł. 3200.- zł. 1920 -

zł. 6800.- zł. 4000 -

zł. 6350.- zł.3720 -

Cśdarsska 1 69 fsiefc-sn 16-92.

Ogłaszajcie się Dzienniku Bydgoskim!


